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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

چرا مشکلات ساختاری بخش معدن حل نمی شود؟

سقوط سرمايه گذاری 
معدنی

فرصت امروز: بخش معدن در ســال 1401 با فراز و نشیب هایی مواجه شد و بخش های مختلف معدنی کشور 
با مجموعه سیاست ها و تصمیماتی که درباره آنها از قطعی برق گرفته تا قیمت گذاری دستوری اعمال شد، ضرر 
کردند. کمبود برق در تابستان و گاز در زمستان، یکی از موانع تولید به خصوص در صنعت فولاد به شمار می رود. 
براساس برآوردها، قطعی برق روزانه بین 100 تا ۲00 میلیارد تومان برای صنعت فولاد هزینه دارد و قطعی برق 
در تابســتان پارســال بالغ بر ۶ میلیارد دلار برای واحدهای فولادسازی خسارت به بار آورد. میزان تولید فولاد به  
صورت ماهانه حدود ۲.5 میلیون تن و روزانه حدود 100 هزار تن در روز برآورد می شود که با قطعی برق و گاز، 
این میزان در ســال گذشــته کاهش قابل توجهی داشــته و باعث کاهش درآمد شرکت های تولید کننده فولاد و 
افزایش قیمت ها در بازار شــد. البته تعطیلی تولیدکنندگان صنعت فولاد به بهای تعطیلی بسیاری از صنایع تمام 
می شــود؛ چنانکه تعطیلی و کاهش شــدید تولید در صنعت فولاد، به تعطیلی و کاهش شدید تولید صدها واحد 
تولیدی کوچک می انجامد که تامین کننده مواد اولیه و قطعات موردنیاز صنعت فولاد هســتند. این یعنی هزاران 

شغل غیرمستقیم که به واسطه فعالیت فولادسازان شکل گرفته، از بین رفته  و واحدهای پایین دست با...

شاخص کل بورس و فرابورس
وارد کانال های جدید شدند

روز متفاوت
در بازار سرمایه
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بانک های ناتراز در پرتگاه استقراض از بانک مرکزی قرار دارند

چندضلعی اصلاح نظام بانکی
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در تمامی ماه های سال گذشته، بیشترین اثرگذاری بر تورم دهک اول در میان گروه های غیرخوراکی، 
به بخش مسکن تعلق داشته است. به گزارش »اقتصاد نیوز«، بررسی ها نشان می دهند که در ماه های 

فروردین تا بهمن سال گذشته، بخش مسکن سردمدار تورم در بین غیرخوراکی ها برای دهک 
اول بوده است؛ یعنی فقیرترین دهک جامعه، بیشترین تورم را میان گروه های غیرخوراکی از...

مسکن، یک سوم تورم فقیرترین دهک جامعه را تشکیل می دهد

بار تورمی مسکن بر دوش فقرا

نگــــاه
هشدار رئیس صندوق 

بین المللی پول
ترمز رشد اقتصادی 

کشیده شد
رئیس صندوق بین المللی پول 
با هشدار نسبت به کاهش سرعت 
ناخالص داخلی در  تولید  رشــد 
90 درصد از کشــورهای جهان،  
دســتیابی به بهبود اقتصادی در 
جهــان را دشــوارتر از همیشــه 
»کریســتالینا  کــرد.  توصیــف 
جورجیوا« یک روز پس از انتشار 
گزارش صنــدوق بین المللی پول 
دربــاره تهدید کاهش ثبات مالی 
در جهان، در ســخنرانی خود در 
واشــنگتن اعلام کــرد: صندوق 
بین المللی پول، رشــد اقتصادی 
جهان طی نیم دهــه آینده را 3 
درصد پیش بینی کــرده که این 
پایین تریــن پیش بینی  مقــدار، 
رشد میان مدت اقتصادی از سال 
1990 بــه بعد بــوده و کمتر از 
میانگین پنج ساله 3.8 درصدی 
دو دهه گذشــته است. صندوق 
بین المللی پــول در گزارش اخیر 
خود هشــدار داده که چشم انداز 
رشــد اقتصاد جهانــی برای پنج 
ســال آینده به پایین ترین میزان 
خود طی ســه دهه اخیر رسیده 
و از دولت هــا درخواســت کرده 
است که از چنددستگی اقتصادی 
تحت تأثیر تنش های ژئوپلیتیکی 
اجتنــاب کــرده و گام هایی در 
راســتای بهبود بهره وری و تولید 

بردارند.
»کریستالینا جورجیوا«، رئیس 
صندوق بین المللی پول در ادامه 
ســخنان خود توضیح داد: تولید 
ناخالص داخلی جهانی در ســال 
۲0۲3 کمتر از 3 درصد افزایش 
خواهــد یافــت که ایــن رقم با 
پیش بینی ۲.9 درصدی ماه ژانویه 

دارد.  همخوانی  صندوق 
2براساس گزارش اخیر...

18 رمضان 1443 - سـال هفتم
شماره   ۲۲13

8 صفحه - 5000 تومان

Sun.9 Apr 2023

فرصت امروز: »اکونومیســت« می گوید که بحران 
مســکن در جهان ثروتمند به پایان نرســیده است. 
هرچند چشم   انداز واحدی برای آینده بازار مسکن در 
کشورهای غربی وجود ندارد، اما طبق تقسیم بندی 
هفته نامه »اکونومیســت«، بازار مســکن کشورهای 
ثروتمند را می توان برحســب زمان اقدام بانک های 
مرکزی نسبت به افزایش نرخ بهره و همچنین نحوه 
واکنش تورم مســکن به این سیاست، به سه دسته 
تقســیم کرد: تنظیم کنندگان اولیــه، گلوله گریزان 
و حرکت های کند. به نوشــته »اکونومیســت«، در 
طول رونق طولانی که پــس از بحران مالی جهانی 
۲009-۲00۷ رخ داد، به نظر می   رسید رشد قیمت 
مســکن هرگز متوقف نخواهد شــد. میزان فروش 
افزایش یافت؛ زیرا نرخ بهره بســیار پایین و کمبود 
عرضه باعث افزایش رقابت در بازار مســکن شــد. 
وضعیت امــا در حال حاضر تغییر کرده اســت. در 
سراسر کشــورهای ثروتمند جهان، از آمریکا گرفته 
تا نیوزیلند، با آغاز انقباضی   ترین سیاســت پولی در 
چهار دهه اخیر توســط بانک هــای مرکزی، فروش 
با مشکل مواجه شده اســت. در بسیاری از بازارها، 
قیمت هم اکنون در مســیر اشــتباهی قــرار دارند، 

حداقل از نگاه صاحبان خانه.
با این حال با افزایش بیشــتر نرخ بهره از ســوی 
بانک های مرکزی، بسیاری در صنعت املاک امیدوار 
هستند که بدترین روزهای بازار مسکن ممکن است 
به زودی به پایان برســد. در ماه مارس، فدرال رزرو 
آمریکا و بانک مرکزی انگلســتان، نرخ های بهره را 
تنهــا یک چهارم درصد افزایش دادند. بازارهای این 
کشورها هر کدام حداقل بیش از یک  درصد افزایش 
قیمت را تجربه می کنند. اقتصاد جهانی تاکنون ثابت 
کرده اســت که در برابر فشار ناشی از سیاست   های 
انقباضــی، مقاوم و انعطاف   پذیر اســت، حتی زمانی 
که تعداد قابل توجهــی از بانک های تجاری در صف 
ورشکستگی قرار گرفته   اند. این امر به سرمایه گذاران 
و بسیاری از صاحبان خانه این امید را بخشیده است 
که قیمت ها به زودی به پایین   ترین حد برسد. بحران 
مسکنی که مدت   ها بیم آن می   رفت، به نظر می رسد 

ممکن است ضعیف   تر از حد انتظار باشد.
با توجــه به تجربیات پیشــین چنین خوش بینی 
احتمــالا بیجا خواهــد بود. همان طــور که افزایش 
نرخ ها زمان برد تا بازارهای مسکن را تحت تاثیر قرار 
دهد، هرگونه تســکین در این بازارهــا نیز با تاخیر 
همراه خواهد بــود. اگرچه وام   های مســکن با نرخ 
ثابت که برای وام   گیرندگان بدل به ســپری در برابر 
افزایش هزینه   های استقراض شده است، در خارج از 
آمریکا رایج   تر از گذشــته است، با این حال اکثر آنها 
برای مدت زمان نســبتا کوتاهی ثابت هستند. برای 
مثال در انگلستان تقریبا نیمی از سهام با نرخ ثابت 
حداکثر تا دو ســال ثابت اســت و بیش از دوپنجم 
گیرندگان وام مسکن از امسال با شرایط و نرخ های 
جدیدی روبه رو خواهند شــد. در همین حال، انبوه 
پس   اندازهای اضافی ایجاد شده در زمان همه گیری 
دیگر قدرت چندانی برای محافظت از خانوار در برابر 
قیمت های جدید ندارد؛ چراکه در مدت زمان اندک 
پس از همه گیری از آن کاسته شده است. بررسی   ها 
نشــان می دهد خانوارهای کم   درآمد در منطقه یورو 
تــا حد زیادی پس   انداز خود را در جبران گرانی   های 

موجود به پایان رسانده   اند.
»اکونومیست« در ارزیابی میزان کاهش قیمت ها، 
جهان ثروتمند را در ســه گروه متفاوت دسته   بندی 
کرده است. دســته اول که شامل اســترالیا، کانادا، 
نیوزیلند و سوئد می شود، بانک های مرکزی به سرعت 
به تورم واکنش نشان دادند. بسیاری از این کشورها 
شــاهد افزایش قیمت مســکن در زمان همه گیری 
بودند، خریداران به وام   های ارزان دسترسی داشتند و 
وام   های مسکن را عمدتا براساس نرخ متغیر دریافت 
   کردند. مطابــق گزارشــی از OECD، قیمت ها از 
زمان اوج آن در ســوئد و نیوزیلند 14 درصد کاهش 
یافته اســت. استرالیا نیز شــاهد کاهش 9 درصدی 
بوده اســت، اگرچه بانک مرکزی این کشــور تا ماه 
مــه نرخ های بهره را افزایش نــداده بود، با این حال 
خانوارها با بار ســنگین بدهــی وارد دوره انقباضی 
سیاست   های پولی شــدند. به این ترتیب، بدهی در 
استرالیا به طور متوســط بیش از ۲00 درصد درآمد 

خالص واقعی در سال ۲0۲1 بود و آنها را در معرض 
پرداخت هزینه   هــای بهره بالاتری قــرار داد. بانک 
گلدمن ســاکس، پیش بینی افت احتمالی نسبت به 
اوج    به ترتیب 19 درصــد در نیوزیلند، 1۷ درصد در 

سوئد و 15 درصد در استرالیا را منتشر کرده است.
برجســته ترین عضو گروه دوم آمریکاست. در این 
دســته از کشــورها صاحبان خانه تا حد زیادی از 
انقباض های تهاجمی با تمسک به وام مسکن با نرخ 
ثابت که اغلب دو یا ســه دهه طول می   کشد، مصون 
هستند. پس از بحران اعطای وام   های گران قیمتی که 
از سال ۲00۷ شروع شد، قانون گذاران وام   گیرندگان 
را به سمت چنین وام   هایی سوق دادند؛ وام   هایی که 
کمتر احتمال دارد با نکول انبوه مواجه شــوند و در 
نتیجه آن سیستم مالی را فلج کنند. به گفته گلدمن، 
آمریکا درحال حاضر نیمی از افت پیش بینی   شــده 
نسبت به زمان اوج خود را که تنها 5 درصد بود پشت 
سر گذاشته است. در همین حال پیش بینی می شود 
در فرانسه که قیمت ها در سال ۲0۲۲ افزایش یافته 
بود، افت بســیار ناچیز 4 درصدی را تجربه خواهد 
کرد. این کشور از بدهی پایین خانوارها سود می برد 
که به طور متوســط تنها 1۲4 درصد درآمد خالص 

قابل تصرف در سال ۲0۲1 بود.
در گروه آخر نیز کشــورهایی قرار دارند که هنوز 
ضربه محکمی به صنعت مســکن آنها وارد نشــده 
است، اما بعید به نظر می رسد که در ادامه از بحران 
تاثیر افزایش نرخ بهره بر بازار املاک در امان باشند. 
اگرچه قیمت مســکن در انگلستان تاکنون 5 درصد 
کاهش داشــته است، ممکن اســت روزهای بدتری 
را نیز در پیش داشته باشــد. در این زمینه شرکت 
مشــاوره کپیتال اکونومیکــس کاهش 1۲ درصدی 
را پیش بینی کرده است. شــرکت های ساخت   وساز 
انگلیســی زنگ خطر را به صدا درآورده   اند. بسیاری 
از ایــن شــرکت ها از ســاخت خانه   هــای جدیــد 
خــودداری می کنند، این در حالی اســت که برخی 
دیگر از آنها با اســتفاده    از مشوق   های مالی سعی در 
تطمیع خریداران دارند. پرســیمون، دومین شرکت 
ساخت   وساز بزرگ بریتانیایی در تلاش برای تقویت 

تقاضا، پیشنهاد پرداخت وام مسکن تا 10 ماه آینده 
را به مشــتریان داده است. در ســایر نقاط اروپا نیز 
وضعیت مشــابهی وجود دارد. فدراســیون املاک 
آلمــان پیش بینی کرده اســت که تنهــا ۲45 هزار 
آپارتمان در سال جاری تکمیل خواهد شد که بسیار 

کمتر از هدف دولت برای 400 هزار واحد است.
از آنجا که کاهش قیمت مسکن در سراسر جهان 
ثروتمند تا حد زیادی ناشــی از نرخ های بهره بالاتر 
و بــالا رفتن هزینــه بهره بوده اســت، بعید به نظر 
می رســد که در نهایت منجر بــه مقرون به صرفه   تر 
شدن مســکن در این بازارها شود. کسانی که قصد 
خرید خانه دارند با چشم   انداز پرداخت ماهانه هزینه   
چشمگیری مواجه هستند. طبق گفته بانک سلطنتی 
کانادا، اکنون در این کشور خریداران به طور متوسط 
باید نزدیــک به ۷0 درصد از درآمــد خانوار قبل از 
مالیــات را صرف پرداخت   های وام مســکن، مالیات 
بــر دارایی و قبوض آب و برق کنند که نســبت به 
رقــم 4۶ درصدی در ابتدای ســال ۲0۲0، افزایش 

قابل توجهی یافته است.
آیا نســخه ســنگاپور یا ژاپن برای مسکن آمریکا 
جواب می دهــد؟ از منظر »اکونومیســت«، بحران 
مسکن توســط ســرمایه دارانی که در سایه سال ها 
نرخ بهــره پایین، خریــد ملک را بــه پس انداز در 
حســاب های بانکی ترجیح داده اند، تشدید می شود 
و عموم افراد در عوض پس انــداز برای خرید خانه، 
درآمد خود را صرف اجاره می کنند. برخی معتقدند 
راهکار ژاپن مدلی اســت که باید از آن پیروی کرد. 
براساس داده های اداره آمار کشور ژاپن، قیمت اجاره 
در ۲5 ســال گذشته تا حد زیادی ثابت مانده است. 
در این کشــور دولت با منطقه بندی در ســطح ملی 
بازار را کنترل می کند و شــرایط را برای توســعه و 
ساخت خانه های جدید در اختیار خود گرفته است. 
البته در حالی که اجاره بها تا حد زیادی ثابت مانده 
اســت، قیمت خرید ملک در ژاپن مشــابه بازارهای 
دیگــر افزایش یافته اســت. مقــررات منطقه بندی 
ژاپــن و مقــررات آیین نامه ســاختمانی مبتنی بر 
قوانین ملی هســتند. مقامات دولتــی و هیأت های 

برنامه ریزی اختیار عمــل چندانی ندارند. اما به رغم 
آنکه برخی کارشناســان اقتصادی در جهان، نسخه 
ژاپن را برای بازار مســکن آمریکا پیشنهاد می کنند 
اما چنین رویکردی در مقایسه با آمریکا که تیم های 
برنامه ریزی حــوزه قضایی محلی ایالت های مختلف 
می توانند قوانین را به تناســب خواســته های خود 

تغییر دهند، عملی نمی تواند باشد.
یکــی دیگر از گزینه ها، پیروی از مدل ســنگاپور 
اســت. در این کشــور مســکن عمومی با طراحی 
خاص ساخته می شــود و به افراد با اجاره 99 ساله، 
به کمتر از ارزش بازار فروخته می شــود. فروش این 
واحدها برای جلوگیری از سودجویی با موانع قانونی 
سختگیرانه ای مواجه است، با این حال می تواند پس 
از گذشت پنج سال از مالکیت اتفاق بیفتد. براساس 
آمارهای رسمی، از هر پنج سنگاپوری، تقریبا چهار 

نفر در خانه های بخش دولتی زندگی می کنند.
آلمان نیز از طرح هایی بــرای خرید خانه و اجاره 
دادن به شــهروندان بهره می برد. این کشور در مقام 
دوم کمترین نسبت صاحب خانه در میان کشورهای 
توسعه و همکاری اقتصادی است. حقوق مستاجران 
آلمانی هدف کمپینــی به نام DW und Co قرار 
گرفته است که در تلاش برای خرید ۲50 هزار واحد 
مسکونی از صاحبان املاک خصوصی و اضافه کردن 
آن به مالکیت عمومی طراحی شده است. این طرح 
امکان قیمت های منصفانه تر و فرصت های بهتر برای 
پیدا کردن خانه را برای مســتاجران فراهم می کرد. 
همچنیــن تا اواخــر ژانویــه ۲0۲۲، جهت افزایش 
توسعه مســکن در آلمان برای پنج سال اول پس از 

ساخت، توسط دولت یارانه پرداخت می شد.
اگرچــه در مورد مــدل اروپای مرکزی یا ســایر 
کشورهای مطرح شــده مشکلاتی وجود دارد اما به 
طور کلی، کشــورهایی که بازار مســکن خود را به 
شــکل قابل قبول تری اداره کرده اند: اجاره مســکن 
ارزان و مطمئــن یا مالکیت آســان خانــه را فراهم 
آورده انــد و در عین حال مانــع از ورود خریدارانی 
می شوند که به دنبال ســرمایه گذاری در املاک به 

 عنوان منبع درآمد هستند.

»آلدوس هاکسلی« در رمان مشهور خود، »دنیای قشنگ 
نو« از چیزی به اســم »حس کن ها« صحبت می کند. این 
کتاب در ســال 193۲ میلادی چاپ شد، یعنی زمانی که 
فیلم های سینمایی در حال تبدیل شدن به »حرف زن ها« 
بودنــد. حس کن ها به نوعی امتداد منطقی ولو چندش آور 

همان حرف زن ها به حساب می آمدند.
البتــه حس کن ها هنــوز از راه نرســیده اند، اما افرادی 
مشــغول کار کــردن روی آن هســتند. در بازی هــای 
کامپیوتری و واقعیت مجازی، متخصصان به دنبال اضافه 
کردن حس لامسه به حس های بینایی و شنوایی هستند 
تا بتوانند حس غرق شدن در دنیای مجازی را بیشتر کنند. 
این گروه امیدوار هســتند که در آینده اگر دست خود را 
در واقعیت مجازی دراز می کنید تا یک ســیب را بچینید، 
دست تان از تصویر سیب عبور نمی کند و واقعا آن را لمس 

می کنید، حالا شاید واقعا نتوانید آن را بخورید. حالا اگر به 
جای این ســیب و درخت، یک آدم بد به شما شلیک کند 
هــم قاعدتا باید ضربه گلوله را احســاس کنید. به منظور 
ایجــاد این حس، لباس هایی با فناوری پیچیده باید تولید 
شوند که روی حس لامسه شما تاثیر می گذارند. برای مثال 
دســتکش هایی طراحی شده اند که در هارمونی با واقعیت 
مجازی، می توانند حس لامســه را به دســت شما منتقل 
کنند. این نوع از »پوشــیدنی ها« اشکال مختلفی دارند و 
می توانند احساســات مختلف را به صورت لامسه به بدن 

انسان برسانند.
واقعیــت مجازی و بازی هــای کامپیوتری حالت نهایی 
توسعه این ابزار هستند. با این حال، راه های بهبود بازخورد 
این شکل از لامســه در دنیای غیرمجازی هم مهم است. 
گوشــی های هوشمند، کامپیوترها و صفحات تاچ در حال 

حاضر در خودروها، فست فودها و چیزهایی از این قبیل به 
شدت استفاده می شوند. این اقلام هم می توانند از توسعه 
این نوع فناوری سود زیادی به جیب بزنند. بنگاه هلندی 
آیتو امیدوار اســت که بتواند دقیقا همین امکان را فراهم 
کند. این شرکت قصد دارد سیســتم های لمسی را برای 
لپ تاپ ها و دیگر ابزار دیجیتال تولید کند. این سیستم ها 
با استفاده از مواد پیزوالکتریک که با توجه به ولتاژ منبسط 
یا منقبض می شــوند، می توانند حرکــت اندکی را تولید 
کنند. البته این فرآیند را می توان به شــکل معکوس هم 
به کار انداخت. به طوری که یک کریســتال پیزوالکتریک 
در صورت فشــرده شدن، جریان الکتریکی تولید می کند. 
یعنی مواد پیزو می توانند هم به عنوان حسگر عمل کنند، 

هم فعال ساز.
با معرفی وسایل قابل حملی که دارای صفحات تاشونده 

هســتند، می توان از بخش پایینی این صفحات به عنوان 
یک کیبورد لمسی استفاده کرد. می توان نوعی پوشش به 
گوشی های تاشــو اضافه کرد که بخشی از آنها در حالتی 
دقیقا مانند یک کیبورد عمل کنند. برای مثال اگر فشــار 
بیشتری بیاورید یک حرف به صورت بزرگ نوشته می شود 
و دیگر نیازی به استفاده از دکمه شیفت نیست. این مسئله 
باعث خواهد شــد تا وسایل هوشــمند نازک تر و سبک تر 
هم شــوند. از سوی دیگر چنین ماشینی را می توان بدون 
دستکاری کردن سخت افزاری در نقاط مختلف به فروش 
رساند. دلیل این مسئله این است که کیبوردهای لمسی را 
می توان به شکلی برنامه ریزی کرد که هر نوع کاراکتری را 

تولید کنند که متناسب با زبان مورد استفاده است.
بعضی از ایــن ویژگی ها هم به دنیای خودروها پا خواهند 
گذاشــت. به طور ویژه می توان به سوییچ هایی اشاره کرد که 

روی فضای داشــبورد ماشین ها قرار دارند و قرار است بیش 
از پیش به صورت آیکون هایی روی یک نمایشــگر دربیایند. 
نکته مهم اینجاست که چنین نمایشگرهایی با ایجاد حس 
مکانیکی به شــما می فهمانند که آیا واقعا آن دکمه را روی 
نمایشگر زده اید یا نه، بدون اینکه چشم خود را از جاده بردارید. 
البته یک کاربرد بالقوه بزرگ دیگر هم برای این فناوری لمسی 
وجود دارد. افرادی که از راه دور با هم در تماس هستند، شاید 
بتوانند شــکلی از کنار هم بودن را تجربه کنند که اندکی از 
دلتنگی آنها کم کند. این مسئله برای بسیاری از خانواده ها 
و دوســتانی مهم است که در جهان امروز، هر لحظه ممکن 
است فاصله جغرافیایی زیادی از هم پیدا کنند. به طور کلی 
می توان گفت که »آلدوس هاکسلی« در کتاب مشهور خود، 
»دنیای قشنگ نو« آنقدرها هم پیش بینی غلطی از حس کن ها 

ارائه نکرده بود.

آیا حس لامسه وارد دنیای بازی می شود؟

حس سوم

بحران املاک در جهان ثروتمند به پایان نرسیده است

سایه سنگین نرخ بهره بر بازار مسکن

چطور خودمان را یک رهبر تجاری حرفه ای نشان دهیم؟
مردم در زندگی شــان به بعضی آدم ها بیشــتر از بقیــه اعتماد دارند. مثلا اگر قرار باشــد همین امروز یک 
کفش ورزشــی بخرید، احتمالا هر چقدر فروشــندگان بیشتر برای شما درباره مزایای یک کفش حرف بزنند، 
انگیزه تان برای خرید آن کمتر می شود. هرچه باشد این روزها کمتر کسی به حرف فروشندگان اعتماد کامل 
دارد. در عوض وقتی پای یکی از دوســتان تان وســط باشد، سراپا گوش خواهید شد؛ چراکه دوستان و به طور 
کلی شــخصیت های حقیقی معمولا به آدم دروغ نمی گویند. به علاوه، آنها نفعی از خرید ما هم نمی برند. پس 
توصیه آنها کاملا از سر دلسوزی خواهد بود؛ دقیقا مثل مربی کهنه کاری که هرچه در چنته دارد برای موفقیت 

شاگردانش رو می کند.
اگرچه در بازار مردم بیشتر از همه به دوستان و آشنایان شان اعتماد دارند، اما کارآفرینانی هم هستند که...



فرصت امروز: بخش معدن در ســال 1401 با فراز و نشیب هایی مواجه 
شد و بخش های مختلف معدنی کشور با مجموعه سیاست ها و تصمیماتی 
که درباره آنها از قطعی برق گرفته تا قیمت گذاری دســتوری اعمال شد، 
ضرر کردند. کمبود برق در تابستان و گاز در زمستان، یکی از موانع تولید 
به خصوص در صنعت فولاد به شــمار می رود. براســاس برآوردها، قطعی 
برق روزانه بین 100 تا ۲00 میلیارد تومان برای صنعت فولاد هزینه دارد 
و قطعی برق در تابســتان پارســال بالغ بر ۶ میلیارد دلار برای واحدهای 
فولادسازی خسارت به بار آورد. میزان تولید فولاد به  صورت ماهانه حدود 
۲.5 میلیون تن و روزانه حدود 100 هزار تن در روز برآورد می شود که با 
قطعی برق و گاز، این میزان در ســال گذشته کاهش قابل توجهی داشته 
و باعث کاهش درآمد شــرکت های تولید کننده فولاد و افزایش قیمت ها 
در بازار شــد. البته تعطیلی تولیدکنندگان صنعت فولاد به بهای تعطیلی 
بسیاری از صنایع تمام می شــود؛ چنانکه تعطیلی و کاهش شدید تولید 
در صنعت فولاد، به تعطیلی و کاهش شــدید تولید صدها واحد تولیدی 
کوچک می انجامد که تامین کننــده مواد اولیه و قطعات موردنیاز صنعت 
فولاد هســتند. این یعنی هزاران شغل غیرمستقیم که به واسطه فعالیت 
فولادســازان شــکل گرفته، از بین رفته  و واحدهای پایین دست با خطر 

تعطیلی مواجه می شوند.
چالش های بخش معدن، اثر مستقیمي بر سرمایه گذاري در این بخش 
دارد. طبق گزارش معاونت بررسي هاي اقتصادي اتاق تهران، با وجود روند 
فزاینده ارزش اسمي سرمایه گذاري در معادن در حال بهره برداري )بدون 
احتساب معادن نفت خام، گاز طبیعي و خاک رس(، سرمایه گذاري واقعي 
در این بخش طی سال هاي 1395 تا 1400، روند نزولي داشته و میانگین 
رشــد سالانه ســرمایه گذاري معدنی به منفی 1۷.۷ درصد رسیده است. 
براســاس آمارها، کمترین سرمایه گذاري واقعي مربوط به سال 1400 و با 
رقم ۷.۷ هزار میلیارد تومان بوده است. در رابطه با معادن استخراج سنگ 
آهن و معادن سرب و روي، حتي ارزش اسمي سرمایه گذاري هم در سال 
1400 افت کرده اســت. در این دوره زماني گذشته از اینکه ارزش واقعي 
سرمایه گذاري افت کرده، نسبت سرمایه گذاري به ارزش افزوده این بخش، 

روند نزولي داشته است.
نسبت سرمایه به ارزش افزوده

با توجه به عدم یکپارچگی و همبســتگی در نهادهای مرتبط با بخش 
معدن در کنار کمبود شدید ماشین آلات معدنی که بسیاری از بخش های 
زنجیره معدن و صنایع معدنی را دچار مشــکل کرده، پیش بینی می شود 
که سال140۲ سال سختی برای بخش معدن کشور باشد. در بخش انرژی 
برق و گاز و آب صنایع معدنی مشکلاتی خواهند داشت. سیاست خاموشی 
در صنایع بزرگ، شــاید آسان ترین و راحت ترین راه برای مدیریت بحران 
برق و گاز در شــرایط اضطرار باشد، اما در این حال پرهزینه ترین راه نیز 
هست؛ چراکه این اقدام آسیب های سنگینی به اقتصاد کشور زده و قیمت 
محصولات مهمی همچون میلگرد، ورق، آهن، سیمان و... را افزایش می دهد 
و در نتیجه آن افزایش تورم را به دنبال خواهد داشت. شاید بتوان صنعت 

فولاد را مهمترین صنعتی دانســت که با قطعی برق و محدودیت مصرف 
گاز دچار زیان های جدی می شود. این صنعت پس از صنعت پتروشیمی، 
دومین صنعتی است که بخش مهمی از ارزش بازار بورس کشور را شامل 
می شود، اما همچنان در مشکل است؛ امیدی به آینده دارد و ترسی در دل؛ 

هزار وعده که هر بار گفته شده و نتیجه ای در پی نداشته است.
ســرمایه گذاري، یکي از محرک هاي توســعه اقتصادي اســت و یکي 
از نســبت هاي مهم تعیین کننده میزان تزریق ســرمایه براي پشتیباني 
ســرمایه گذاري به تولید ناخالص داخلي یا ارزش افزوده آن بخش است. 
در ســال هاي 1395 تا 1400، این نســبت در بخش معادن کشور روند 
کاهشي داشته و در سال 1400 به 3.۶ درصد رسیده که کمترین رقم در 
بازه زماني مورد بررسي است. این در حالي است که نسبت سرمایه گذاري 
به ارزش افزوده معادن، در ســال 1395 معادل 1۶.5 درصد بود. این رقم 
در ســال 139۶ به 11.1 درصد و در ســال 139۷ به ۶.3 درصد رسید. 
داده هاي موجود نشان مي دهد، این رقم براي سال 1398 برابر ۶.1 درصد 
و براي ســال 1399 برابر 4.4 درصد است. بالاترین حجم سرمایه گذاري 
در بخش معادن غیرنفتي در حال بهره برداري کشــور در سال 1400 در 
زمینه استخراج سنگ آهن و با سهم 3۲.4 درصدي بوده است. پس از آن 
اســتخراج زغال سنگ با سهم 15.۲ درصد قرار دارد. جایگاه بعدي مربوط 
به معادن اســتخراج شن و ماسه با سهم 11درصد است. داده هاي موجود 
نشان مي دهد، معادن سنگ هاي تزییني با سهم 10درصد و معادن طلا با 
سهم ۶.3 درصد در رتبه هاي بعدي قرار دارند. بدین ترتیب حدود ۷5درصد 
از سرمایه گذاري معادن غیرنفتي کشور مربوط به این معادن است. در میان 
معادن عمده ارزش اسمي ســرمایه گذاري در معادن سنگ آهن و معادن 

سرب و روي در سال 1400 با افت همراه بوده است.
روند تولید شرکت هاي معدني

معدن در ایران با چالش هاي متعددي مواجه اســت؛ چالش هایي که 
کماکان ادامه دارد. کارشناســان، قوانین و مقــررات، نبود یک راهبرد 
طولاني و مشــخص معدني، ســوءمدیریت، معضلات محیط زیســتي، 
مشــکلات بین المللي و مشــکلات معدن      داران را مهمترین چالش هاي 
بخش معدن می دانند. تغییرات سیاستي درست و اصولي، مصوب کردن 
راهبــرد معدني، رفع ناهماهنگي با قوانین بالادســتي و رفع تداخلات 
قانوني بیش از ۷0  درصد چالش هاي بخش معدن را برطرف خواهد کرد. 
به تعبیر دیگر، مي توان تحریم و آسیب هاي ناشي از آن را به عنوان یک 
واقعیت ثابت در کسب وکار پذیرفت و براساس آن برنامه ریزي کرد ولي 
عدم ثبات مقررات داخلي و تصمیمات خلق الســاعه، امکان برنامه ریزي 
به عنوان مهمترین ابزار سرمایه گذار در مدیریت مجموعه خود را سلب 
کرده اســت. روندي که از نگاه کارشناســان اگر متوقف نشود، مي تواند 
بخش قابل توجهي از درآمد      هاي ارزي کشور را تحت تاثیر قرار دهد. این 
بخش مي تواند ۶0 درصد از درآمدهاي حاصل از فروش نفت را پوشــش 
دهد. از طرفي، با فرآوري نهایي مواد معدني مي توان به  طور متوســط 
ارزش      افــزوده      اي بالغ       بــر 10 برابر ارزش خام مواد معدنــي ایجاد کند. 

براساس آخرین آمارها، شــاخص تولید شرکت هاي معدني بورسي در 
بهمن ماه 1401 نسبت به ماه مشابه سال قبل، با کاهش ۲۶.3 درصدي 
و نسبت به ماه قبل با کاهش ۲.۶ درصدي مواجه شد. همچنین شاخص 
فروش شــرکت هاي معدني بورسي نسبت به ماه مشابه سال قبل 19.۷ 
درصد و نســبت به ماه قبل ۲3.۷ درصد افزایش یافت. شاخص تولید با 
توجه به کاهش تولید »گندله« و »کنسانتره« نسبت به ماه مشابه سال 
قبل کاهش یافته اســت. از طرفي شــاخص فروش با توجه به افزایش 
فروش »گندله« و »کنســانتره« نسبت به ماه قبل رشد مثبتي را ثبت 

کرده است.
»ابراهیم جمیلی«، رئیس کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق ایران 
می گوید: صنعت معدن کشــور برای نوســازی خود به تأمین دســت کم 
10 هزار ماشــین آلات جدید نیاز دارد. معــدن کاران همچنان با انبوهی 
از مشــکلات برای واردات ماشــین آلات روبه رو هستند و به همین دلیل 
مجبورند از ماشین آلات موجود کشور استفاده کنند که عمر متوسط آنها 
بالای 18 ســال اســت. از طرفی معدن کاران هنوز سرعت لازم در تأمین 
ماشین آلات معدنی را شاهد نیستند و مشکل اصلی وجود بوروکراسی های 
پیچیده و طولانی در این موضوع و همچنین نبود کنسرســیوم هایی برای 
واردات ماشــین آلات معدنی است. این شرایط باعث شده تا هر معدن دار 
خــودش برای واردات اقدام کند. در نتیجــه هم زمان طولانی تری صرف 
می شــود و هم قیمت بالاتر می رود و هم بعد از صرف زمان و هزینه تنها 

یک یا دو ماشین معدنی وارد می شود.
چالش هاي معادن در سال 1402

از نگاه برخي کارشناســان، چالش هاي ســرمایه گذاري در حوزه معدن 
به سیاســت هاي حاکم و محدودیت هاي مقررات برمي گردد. به باور این 
کارشناسان، اغلب سرمایه      گذاران پس از اکتشاف و در هنگام دریافت پروانه 
بهره      برداري با سد محکم سازمان هاي تصمیم گیر روبه رو مي شوند و چند 
سال  کار و سرمایه و تلاش      شان به همین راحتي به هدر مي رود، به همین 
دلیل تمایل سرمایه گذاران براي افزایش سرمایه گذاري یا ادامه فعالیت شان 
به  شــدت کاهش مي یابد. چالش دیگر در جریان ســرمایه گذاري حقوق 
دولتي اســت. بیش از ۷0 درصد درآمد دولت از حقوق دولتي، مربوط به 
معادن بزرگ است، اما عمده اشتغال بخش معدن در معادن کوچک مقیاس 
اتفاق مي افتــد. در این بین، دولت دایم به دنبــال افزایش حقوق دولتي 
بخش معدن اســت. تنها از ســال  139۷ تا 1400 میــزان حقوق دولتي 
دریافتي از معادن 910 درصد افزایش داشته و همچنان هم قانونگذاران در 
بودجه  اصرار بر افزایش دریافتي حقوق دولتي دارند. البته معادن بزرگ و 
عمومي به دلیل وجود صرفه هاي ناشي از مقیاس، به راحتي از پس افزایش 
موردانتظــار حقوق دولتي برمي آیند، امــا این وضعیت در معادن کوچک 
متفــاوت بوده و اندکي افزایش هزینه هــا مي تواند فعالیت اقتصادي را به 
 طور کل غیراقتصادي کرده و بــه تعطیلي معادن و بیکاري در این حوزه 
بینجامد. برهمین اساس کارشناســان معتقدند دولت باید در این زمینه 

بازنگري جدي کند.

چرا مشکلات ساختاری بخش معدن حل نمی شود؟

سقوط سرمايه گذاری معدنی

در تمامی ماه های ســال گذشته، بیشترین اثرگذاری بر تورم دهک اول 
در میان گروه های غیرخوراکی، به بخش مســکن تعلق داشــته است. به 
گزارش »اقتصاد نیوز«، بررسی ها نشان می دهند که در ماه های فروردین 
تا بهمن سال گذشته، بخش مسکن سردمدار تورم در بین غیرخوراکی ها 
برای دهک اول بوده اســت؛ یعنی فقیرترین دهک جامعه، بیشترین تورم 
را میان گروه های غیرخوراکی از ســمت گروه مسکن متحمل شده است، 
اما در بیــن گروه های خوراکی در ماه های مختلف بین ســه گروه عمده 
غذایی برای کســب عنوان اثرگذارترین بخش بر تــورم دهک اول رقابت 
تنگاتنگی برقرار بوده اســت. این ســه گروه غذایی عبارتند از نان وغلات، 
گوشــت  و فرآورده های  آن و سبزیجات وحبوبات. در نهایت در این رقابت، 
بخش گوشــت  و فرآورده های آن نقش پررنگ تری را ایفا کرده و در بین 

گروه های خوراکی بیشترین فشار تورمی را بر دهک اول وارد کرده است.
علی رغــم اینکه در تمامی ماه ها تورم گروه مســکن در میان گروه های 
غیرخوراکی بیشترین تاثیر را داشته اما در هفت ماه از 11 ماه ابتدایی سال 
1401، تورم گروه های بخش خوراکی نقش پررنگ تری از گروه مســکن 
در تورم کل دهک اول داشته اند. از آنجایی که بیشترین میزان مصرف در 
دهک اول به کالاهای اساســی و ضروری اختصاص دارد، انعکاس بیشتر 
تورم در بخش خوراکی ها در هفت ماه از 11 ماه سال به این معناست که 
سیاست ها و تکانه های اقتصادی این بار سفره های خانوارهای کم درآمدترین 
دهک جامعه را هدف گرفته  اســت. در ایــن گزارش به اثرگذارترین گروه 
کالاها در تــورم دهک اول جامعه، در دو بخــش خوراکی و غیرخوراکی 

پرداخته شده  است.
دلیل اینکه تورم کالاها به تفکیک دهک ها بررســی می شود این است 
که در الگوی مصرف خانوار بــا درآمدهای مختلف، تفاوت وجود دارد. به 
دلیــل وجود محدودیت در درآمد خانوار، با کاهش درآمد و در دهک های 
پایین تر، کالاهای غیرضروری را شاید بتوان از سبد مصرفی کنار گذاشت 
ولی کالاهای اساســی و ضــروری برای زندگی را نمی تــوان حذف کرد. 
به همین دلیل ســهم مصرف کالاهای خوراکی مثل گوشــت و غلات و 
لبنیات نسبت به سهم مصرف کالاهایی مثل سینما و رستوران و هتل در 
دهک های کم درآمد جامعه بیشتر است. بیشتر بودن سهم مصرفی کالاهای 
خوراکــی در دهک اول به معنای مصرف بیشــتر خوراکی در این دهک 
نسبت به بقیه دهک ها نیست بلکه به دلیل پایین تر بودن درآمد دهک اول 
و ضروری بودن مواد خوراکی، ســهم درآمد اختصاص داده شده به بخش 
خوراکی در خانوارهای کم درآمد بیشتر است. به همین دلیل سبد کالایی 
در دهک های مختلف جامعه متفاوت است و از همین رو تورم دهک های 

مختلف با یکدیگر یکسان نیست.
بخــش خوراکی ها شــامل گروه های عمــده نان و غلات، گوشــت و 
فرآورده های آن، روغن و چربی ها، لبنیات، میوه و خشــکبار، ســبزیجات 
و حبوبات و آشامیدنی هاســت. بیشترین تورم دهک اول در ماه های سال 
گذشــته، با 19 درصد به خرداد تعلــق دارد. از این میزان تورم، 1۷ واحد 
درصــد آن به دلیل تــورم خوراکی ها بوده. چنانچه دهک اول از ســمت 
خوراکی ها متحمل هیچ تورمی نمی شــد، تورم کل دهک اول حتی به ۲ 
درصد هم نمی رســید که در میان خوراکی ها، گروه گوشت و فرآورده های 
آن بیشــترین اثرگذاری را داشته اســت. یکی از اصلی ترین دلایل بالاتر 
بودن تــورم در بخش خوراکی در خرداد و تیر، سیاســت حذف نرخ ارز 
ترجیحی اســت. با حذف نرخ ارز 4۲00 تومانی که قبلا به تولیدکنندگان 
و واردکنندگان کالاهای اساسی تعلق می گرفت، هزینه و مواد اولیه تولید 

در بخش کالاهای اساســی خوراکی نسبت به بخش غیرخوراکی افزایش 
بیشــتری یافت و این افزایش هزینه ها خود را به شکل افزایش در سطح 
قیمت کالاهای اساسی نشان داد. به طور کلی در سال گذشته تورم بخش 
خوراکی ها در دهک اول پررنگتــر از تورم بخش غیرخوراکی بوده، حتی 
در ماه آذر که تورم این بخش به منفی 0.3۷ درصد رســید هم در بخش 
سبزیجات و حبوبات شاهد تورم 0.18 درصدی بودیم. به ترتیب سه گروه 
گوشت و فرآورده های آن، سبزیجات و حبوبات و نان و غلات بیشترین اثر 

را بر تورم دهک اول داشته اند.
بخش غیرخوراکی شامل گروه مسکن و آب و برق، هتل داری و رستوران، 
تفریــح و فرهنگ، آموزش، بهداشــت و درمان، پوشــاک و کفش و لوازم 

خانگی اســت مســکن نیز کالایی ضروری است و ضریب اهمیت مسکن 
در محاســبه تورم دهک اول حدودا 38 درصد است؛ یعنی یک سوم تورم 
فقیرترین گروه جامعه متأثر از مسکن است. علی رغم اینکه بخش مسکن 
در 9 ماه از ماه های ابتدایی سال بیشترین تورم را برای کل جامعه در بخش 
غیرخوراکی ها به همراه داشته؛ کل دهک ها در بخش حمل  و نقل هم در 
هشــت ماه از سال تورم چشمگیری را تجربه کرده اند. به طوری که حتی 
بخش حمل و نقل در ماه های دی و اردیبهشت، عنوان اثرگذارترین گروه 
در تورم بخش غیرخوراکی را به خود اختصاص داده، اما با این وجود برای 
دهک اول، بخش مســکن در همه ماه های ابتدایی سال 140۲ بیشترین 

سهم تورم را در بخش غیرخوراکی داشته است.

مسکن، یک سوم تورم فقیرترین دهک جامعه را تشکیل می دهد

بار تورمی مسکن بر دوش فقرا

نگــــاه

هشدار رئیس صندوق بین المللی پول
ترمز رشد اقتصادی کشیده شد

رئیس صندوق بین المللی پول با هشدار نسبت به کاهش سرعت رشد 
تولید ناخالص داخلی در 90 درصد از کشــورهای جهان،  دســتیابی به 
بهبود اقتصادی در جهان را دشوارتر از همیشه توصیف کرد. »کریستالینا 
جورجیوا« یک روز پس از انتشــار گزارش صندوق بین المللی پول درباره 
تهدید کاهش ثبات مالی در جهان، در سخنرانی خود در واشنگتن اعلام 
کرد: صندوق بین المللی پول، رشــد اقتصادی جهان طی نیم دهه آینده 
را 3 درصد پیش بینی کرده که این مقدار، پایین ترین پیش بینی رشــد 
میان مدت اقتصادی از ســال 1990 به بعد بوده و کمتر از میانگین پنج 
ســاله 3.8 درصدی دو دهه گذشته اســت. صندوق بین المللی پول در 
گزارش اخیر خود هشــدار داده که چشم انداز رشد اقتصاد جهانی برای 
پنج ســال آینده به پایین ترین میزان خود طی سه دهه اخیر رسیده و از 
دولت ها درخواســت کرده است که از چنددستگی اقتصادی تحت تأثیر 
تنش های ژئوپلیتیکی اجتناب کرده و گام هایی در راستای بهبود بهره وری 

و تولید بردارند.
»کریستالینا جورجیوا«، رئیس صندوق بین المللی پول در ادامه سخنان 
خود توضیح داد: تولید ناخالص داخلی جهانی در ســال ۲0۲3 کمتر از 
3 درصد افزایش خواهد یافت که این رقم با پیش بینی ۲.9 درصدی ماه 
ژانویه صندوق همخوانی دارد. براساس گزارش اخیر صندوق بین المللی 
پول، حدود 90 درصد از اقتصادهای پیشــرفته امســال با کندی رشــد 
اقتصادی مواجه خواهند شــد، زیرا سخت تر شدن سیاست های پولی بر 
میزان تقاضا اثر گذاشته و فعالیت های اقتصادی در ایالات متحده و منطقه 
یورو را کاهش خواهد داد. این نهاد قصد دارد گزارش دقیق تر »چشم انداز 
اقتصاد جهانی« خود را هفته آینده در نشست بهاری خود با بانک جهانی 
منتشر کند. »جورجیوا« در سخنان خود با اشاره به وخیم تر شدن روابط 
پرتنش آمریکا و چین با بروز جنگ روسیه و اوکراین که منجر به تشدید 
بحران تورم جهانی و دامن زدن به بحران گرسنگی در جهان شده است، 
اعلام کرد: در شرایطی که تورم در جهان همچنان در اوج است، افزایش 
تنش های ژئوپلیتیکی دستیابی به بهبود اقتصادی را دشوارتر از همیشه 
خواهد ســاخت؛ روندی که به چشم انداز جهانی، به ویژه آسیب پذیرترین 
اقشار جامعه و آسیب پذیرترین کشورهای جهان لطمه جدی وارد خواهد 
کرد. به گفته رئیس صندوق بین المللی پول، بعضی از اقتصادهای نوظهور 
به ویژه در آسیا- به دلیل وجود چین و هند که در نیمی از توسعه جهانی 
نقش دارند- مقاومت بیشتری در برابر کندی رشد اقتصادی از خود نشان 
می دهند، اما کشورهای کم درآمد به واسطه تضعیف تقاضا برای صادرات 
که منجر به کاهش رشــد ســرانه درآمد آنها به کمتر از ســرانه درآمد 
اقتصادهای نوظهور شده است، از این وضعیت آسیبی جدی می بینند. در 
نتیجه این وضعیت ممکن است فقر و گرسنگی که در دوران همه گیری 

کرونا افزایش یافته بود، بازهم افزایش پیدا کند.
او با اشاره به سیاست انقباضی از سوی بانک های مرکزی گفت: باوجود 
چشم انداز تیره وتاری که از رشد اقتصاد جهانی وجود دارد، بالا بودن نرخ 
تورم به این معناســت که بانک های مرکزی باید به افزایش نرخ بهره های 
خود ادامه دهند تا بتوانند فشــارهای ثبات مالی را پس از تحولات اخیر 
صنعت بانکداری در آمریکا و سوئیس محدود کنند. در صورتی که سیستم 
بانکی بی ثبات شــود، سیاستگذاران با معادلات پیچیده تری میان تورم و 
محافظت از سیســتم مالی مواجه خواهند شد؛ ازاین رو باید هوشیارتر و 

چابک تر از همیشه عمل کنند.
پیام تندوتیز »جورجیوا« یک روز پس از هشدار صندوق بین المللی پول 
دربــاره چندپارگی ژئوپلیتیک اقتصاد جهانی تحت تأثیر تنش های میان 
آمریکا و چین که آسیب های جدی به اقتصاد جهانی را به دنبال خواهد 
داشت منتشــر شده است. جورجیوا در این ســخنرانی بار دیگر هشدار 
ماه ژانویه خــود را تکرار کرد و گفت: در صورتــی  که تداوم چندپارگی 
تجاری، به شــکل محدودیت در مهاجرت، خروج سرمایه و چنددستگی 
در همکاری های جهانی، ممکن اســت تولید ناخالص داخلی جهانی تا ۷ 
درصد کاهش یابد؛ رقمی که برابر مجموع درآمد ســالانه آلمان و ژاپن، 
برابر ۷ هزار میلیارد دلار خواهد بود. به اعتقاد رئیس صندوق بین المللی 
پول، اختلال در تجارت فناوری در جهان می تواند به تولید ناخالص داخلی 
بعضی از کشورها خسارت 1۲ درصدی وارد کند. بنابراین او از کشورهای 
جهان درخواســت کرد نســبت به تقویت زنجیره تأمین کالا رویکردی 

عمل گراتر از خود نشان دهند.
گفتنی اســت صندوق بین المللی پول در گزارش اخیر خود نسبت به 
کاهش ثبات مالی بر اثر تنش های ژئوپلیتیک و از هم گسیختگی اقتصاد 
جهانی هشدار داد و اعلام کرد: تنش های ژئوپلیتیک، ثبات مالی جهان را 
تهدید می کند. افزایش تنش های ژئوپلیتیکی و از هم گسیختگی اقتصاد 
جهانــی تحت تاثیر این تنش ها، می توانــد تهدید ها علیه ثبات مالی در 
سطح جهان را افزایش داده و در نتیجه حجم سرمایه گذاری های فرامرزی، 
ارزش دارایی ها، توان ســامانه های پرداخت و توانایی بانک ها برای اعطای 
وام را کاهش دهد. البته صندوق بین المللی پول از مدت ها قبل نســبت 
به افزایش هزینه ها، افزایش اصطکاک اقتصادی و کاهش تولید ناخالص 
داخلی تحت تاثیر چنددستگی اقتصاد جهانی و تجزیه اقتصاد جهان به 
بلوک های ژئوپلیتیکی )دموکراسی های تحت رهبری آمریکا در یکسو و 
چین و دیگر دولت های خودکامه در سوی دیگر( هشدار داده بود؛ روندی 

که می تواند رشد تجارت جهانی را کاهش دهد.
گزارش جدید صندوق بین المللی پول بر بالقوه بودن افزایش تنش ها و در 
نتیجه آن، کاهش جریان سرمایه های فرامرزی شامل سرمایه گذاری های 
مستقیم از سوی کشورهای جهان تاکید دارد؛ روندی که به صورت خاص 
اقتصاد های در حال توســعه و بازارهای در حال ظهور را در معرض خطر 
جدی قرار خواهد داد. این گزارش برای نشست بهاره صندوق بین المللی 
پول و بانک جهانی که هفته آینده برگزار خواهد شــد، تهیه شده است و 
بخشی از گزارش »ثبات مالی جهانی« به شمار می رود. انتظار می رود که 
ثبات مالی، اصلی ترین موضوع پس از آشفتگی های اخیر سامانه های بانکی 
باشد که به ورشکستگی بانک سیلیکون ولی و بانک سیگنچر در آمریکا 
منجر شد و ســوئیس را وادار کرد تا »کردیت سوئیس« را به یو بی اس 

)شرکت خدمات مالی و بانکداری سوئیس( بفروشد.
در ایــن گزارش به واگرایــی و اختلاف نظر میــان آمریکا و چین در 
رأی گیری شــورای امنیت ســازمان ملل متحد از ســال ۲01۶ به بعد 
اســتناد شــده و از این اختلاف نظر به عنوان مدرکی برای تایید افزایش 
تنش ژئوپلیتیکی میان یک کشور سرمایه گذار و کشور پذیرنده سرمایه 
اســتفاده شده است. طبق ارزیابی صندوق بین المللی پول، چنین تنشی 
می تواند میزان سرمایه گذاری برون مرزی و مطالبات بانکی گیرنده سرمایه 
را تا حدود 15 درصد کاهش دهد. کارشناســان و پژوهشگران این نهاد 
بین المللی بر این باورند که اعمال محدودیت مالی، افزایش عدم قطعیت 
و کاهش ســرمایه ها و اعتبارات برون مرزی تحت تاثیر شدید تنش های 
ژئوپلیتیکی می تواند خطر تجدید بدهی های بانکی و همچنین هزینه های 
تامین مالی را افزایش دهد. همچنین این فرآیند می تواند نرخ بهره اوراق 
دولتی را افزایش داده و ارزش دارایی های بانکی را کاهش دهد و در مقابل 
هزینه هــای تامین مالی بانک ها را به اوج برســاند. در نهایت تمامی این 
رخدادها می تواند منجر به کاهش وام دهی بانک ها، کاهش رشد اقتصادی 

و ایجاد بی ثباتی مالی شود.
صندوق بین المللی پــول در انتهای گزارش خود برای کاهش عوارض 
ناپایداری بالقوه مالی تحت تاثیر تنش های ژئوپلیتیکی، به ناظران بانکی، 
تنظیم کنندگان مالی و موسســات ســرمایه گذاری توصیــه کرده که از 
آزمون های تنش مالی و تجزیه و تحلیل سناریوهای احتمالی برای درک 
بهتــر چگونگی انتقال عواقب افزایش تنش های ژئوپلیتیکی به نظام های 
مالی جهانی اســتفاده کنند. در این گزارش همچنین توصیه شــده که 
سیاستگذاران در کشورهای مختلف باید چارچوب مدیریت بحران خود را 

با تضمین همکاری میان مقامات ملی و منطقه ای تقویت کنند.
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فرصت امروز: ترازنامه بانک ها معیوب است و به دلایل مختلف در حال اضافه 
برداشــت از بانک مرکزی هســتند. با این حساب به نظر می رسد که اصلاح 
ساختار نظام بانکی محقق نخواهد شــد و در سال 140۲ ناترازی موجود در 

بانک ها، اقتصاد را هم به سمت استقراض بیشتر سوق خواهد داد.
در روز ۲8 دی ماه 1401، »عبدالناصر همتی«، رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی در توئیتی با اشاره به اضافه برداشت سنگین بانک ها، نوشت: »آقای 
رئیس جمهور، آقای معــاون اول، آقای رئیس بانک مرکزی: آیا در جریان 
حجــم ریپو )تامین مالی بانک ها با قبول اوراق نــزد آنها( و به ویژه اضافه 
برداشــت سنگین بانک ها از بانک مرکزی هستید؟ آیا بر تاثیر آن بر روند 
رشد پایه پولی و یا چاپ پول واقف هستید؟ خوب است، خودتان رسیدگی 
و چاره جویــی کنید.« در همین حــال »محمدرضا پورابراهیمی«، رئیس 
کمیســیون اقتصادی مجلس نیز می گویــد: »در حال حاضر حدود 3۶0 
هزار میلیارد تومان بدهی بانک ها به بانک مرکزی اســت که نقش مهمی 
در افزایش پایه پولی و رشــد نقدینگی و تورم دارد. نرخ رشد نقدینگی در 
کشور هر ســاله متوسط 3۲ درصد افزایش پیدا کرده و این زنگ خطری 

برای اقتصاد ایران است و استمرار آن در این مسیر میسر نخواهد بود.«
جالب آنکه این مســئله صدای »محمدرضا فرزین«، رئیس جدید بانک 
مرکزی را هم درآورده است: »بانک ها یکسری مطالبات از دولت و یکسری 
بدهی به بانک مرکزی دارند، پیشــنهاد ما که مطرح شــده این است که 
بانک ها باید کفایت سرمایه شان را افزایش دهند؛ لذا اگر این اتفاق رخ دهد 
ما هم می توانیم مطالبات خودمان را از آنها کاهش دهیم.« طبق آمارهای 
بانــک مرکزی از تحولات پولی و بانکی شــهریورماه 1401، در اولین ماه 
تابســتان بدهی بانک ها به بانک مرکزی برابر با 1۷۶ هزار و 4۶5 میلیارد 
تومان بوده که نســبت به پایان سال قبل، ۲9 هزار و 930 میلیارد تومان 
بیشــتر شده است. سال 1401 می توانست فرصتی برای تحقق اصلاحات 
ساختار بانکی باشد و این یکی از شعارهای دولت سیزدهم بود، اما این مهم 
بار دیگر محقق نشد و شبکه بانکی متأثر از وضعیت اقتصادی کشور است. 
اقتصاد ایران با غول بی شاخ و دم تورم پنجه انداخته و همین وضعیت در 

وضعیت بانک ها هم اثرگذار اســت. البته در سال گذشته با توجه به تورم 
شدیدی که ایجاد شد، دارایی های غیرپولی بانک ها تحت تاثیر قرار گرفت 
و درآمد غیرعملیاتی آنها را بالا برد، اما این گرهی از گره بانک ها باز نکرد.

در سال گذشته روند دست درازی دولت به منابع بانک ها ادامه داشت تا 
روند بدهکار بودن بانک ها به بانک مرکزی متوقف نشود بلکه در سراشیبی 
هم قرار بگیرد. در حالی که بانک مرکزی باید مقتدرانه اجازه دست درازی 
دولت به منابع بانک ها را ندهد، اما روند افزایشی اضافه برداشت بانک ها از 
بانک مرکزی طبق آمار خود این نهاد، نشــان می دهد که بانک ها از منظر 
منابع، شرایط چندان مطلوبی ندارند. در شرایطی که استقلال بانک مرکزی 
مورد تاکید است، در 30 مردادماه مجلس می خواست سرنوشت بانکداری 
ایران را تغییر دهد. طرحی که در نتیجه اجرایی شــدن آن، نظام بانکداری 
ایران را به لبه پرتگاهی بزرگ می برد و در صورت اجرایی شــدن، آخرین 

ضربه به استقلال بانک هاست.
»احمد حاتمی یــزد«، کارشــناس بانکی و مدیرعامل پیشــین بانک 
صادرات در این باره می گوید: مشــکلات ســاختاری بانک ها سبب شد تا 
»طرح بانکداری جمهوری اســلامی ایران« در جلسه علنی بیست وششم 
اردیبهشت ماه 1400 مجلس در دستور کار قرار گیرد. مهمترین مسئله ای 
که در اصلاح قانون بانک  مرکزی باید به آن توجه کرد، مســئله استقلال 
بانک  مرکزی اســت، اما در طرح مذکور، استقلال بانک  مرکزی نسبت به 
قانون قبلی ضعیف تر شده و این اصلاح قانون، نوعی عقبگرد بوده و بی ثمر 
اســت. طرح جدید اصلاح بانکداری ایران نســبت به قانون مصوب سال 
1351، نوعی عقبگرد اســت. به عقیده این کارشــناس بانکی، در بررسی 
این بخش از طرح نه تنها اصلاحی انجام نشده، بلکه حتی به  نظر می رسد 
پیشــنهاد جدید نســبت به قانون پولی و بانکی مصوب سال 1351 بدتر 
است. وظیفه بانک مرکزی حفظ ارزش پول ملی، کنترل تورم و در کنار آن 

نظارت بر بانک هاست تا به سپرده های مردم صدمه ای وارد نشود.
»حاتمی یزد« در ادامه صحبت هایش توضیح می دهد: گاهی حفظ ارزش 
پول ملی با سیاســت های اقتصادی دولت ها در تناقض قرار می گیرد و اگر 

بانک مرکزی استقلال نداشته باشد، نمی تواند منافع ذی نفع ها را پایداری 
کند. وقتی دولت و مجلس دستورات تکلیفی درباره نیاز به نقدینگی برای 
ساخت پل، ساخت سد یا جاده سازی و ... به بانک ها اعلام می کنند، راهی 
جز چاپ پول از ســوی بانک مرکزی باقی نمی ماند. زمانی که دولت این 
دستورات را به بانک مرکزی می دهد استقلال بانک مرکزی هم زیر سؤال 
می رود و چاره ای جز اجرای این دســتورات باقی نمی ماند و در نتیجه این 
اقدام هم منجر به تورم بیشتر می شود و مردم را با مشکلات مواجه می کند 
و ارزش پول ملی را هم کاهش می دهد. اگر بانک مرکزی استقلال نداشته 
باشد و به نظر متخصص های اقتصادی توجه نکند، باعث افزایش نرخ تورم 
در کشــور خواهد شد. وضع موجود دقیقا مصداق همین مسئله است که 
افزایش نقدینگی به تورم 40 درصد حتی ۶0 درصد منجر شود و هیچ کس 

در نهایت در این باره پاسخگو نباشد.
براساس این گزارش، در مجموع به نظر می رسد اصلاح ساختار نظام بانکی، 
تا زمانی که ترازنامه بانک ها معیوب اســت، محقق نخواهد شد. سال 140۲ 
همچنان این از این قاعده مستثنا نیست. ناترازی موجود در بانک ها احتمالا 
اقتصاد را در ســال جاری هم به سمت استقراض سوق خواهد داد. این یعنی 
رکود ادامه دارد. از ســوی دیگر، در شرایطی که بانک ها با کمبود منابع برای 
پرداخت تســهیلات و وام های مختلف مثل ازدواج، ودیعه مسکن، خرید کالا 
و... مواجه اند، »ابراهیم رئیســی«، رئیس دولت سیزدهم دستور داد تا بانک ها 
تسهیلات دهی به مردم را تسهیل کنند. رشد تسهیلات تکلیفی از سوی دولت 
به بانک ها این نهادها را نیازمندتر از گذشته کرده و موجب شده است تا بدهی 
این بخش بالا برود. از سوی دیگر افت خالص بدهی دولتی نیز می تواند ناشی 
از رشد سپرده ها و فروش بیشتر اوراق بدهی دولت باشد. این در حالی بود که 
در سال 1401 بانک ها به دلیل کمبود منابع اقدام به اضافه برداشت از بانک 
مرکزی می کردند تا امورات جاری خود را بگذرانند. بنابراین در چنین شرایطی 
پربیراه نیست اگر سال 140۲ را سال افزایش فشار بر شبکه بانکی کشور بنامیم 
و برای آینده این بنگاه های اقتصادی مؤثر و حساس در اقتصاد ایران، نگرانی 

بیشتری داشته باشیم.

بانک های ناتراز در پرتگاه استقراض از بانک مرکزی قرار دارند

چندضلعی اصلاح نظام بانکی

تزریق پول در بازار باز ثابت مانده و تغییری با هفته پایانی سال گذشته 
نداشــته است. در نخستین مرحله حراج بازار باز در سال جاری، ۲1 بانک 
در این معاملات شرکت داشته اند که حجم استقراض شان از بانک مرکزی 
برابر با 80 همت بوده است. تثبیت حجم بازار باز در این معاملات، همراه 

با روند ثابت نرخ سود در این بازار بوده است.
بانک مرکزی در دو بازار به صورت مداوم و هفتگی به تزریق پول در 
بانک ها می پردازد. در این بازارها بانک مرکزی ســعی دارد تا با تزریق 
پول در بانک ها، وضعیت کسری نقدینگی در بانک ها را بهبود بخشیده 
و در ادامه نرخ ســود بین بانکی را تنظیم کند. در ماه های پایانی سال 
گذشــته وضعیت بدهی بانک ها بالا رفته و کســری نقدینگی در این 
نهادها به مرز بالایی رســید. به همین علت استقراض بانک ها از بانک 
مرکزی در این بازارها رشــد پیدا کرده و  به کانال 130 همت رسیده 
است. بانک مرکزی به منظور جلوگیری از رشد استقراض بانک ها، نرخ 
ســود را بالا برده و در ادامه بســط پول در حراج بانکی را کاهش داد. 
در همین رابطه داده های ثبت شــده از بازار باز در هفته نخســت سال 
140۲ نشــان می دهد که وضعیت معاملات در این بازار تغییر چندانی 
را نسبت به هفته پایانی سال گذشته نداشته است. در هفته منتهی به 
1۶ فروردین ماه حدود ۲1 بانک در بازار باز مشــارکت داشته و در نرخ 
ســود ۲3 درصدی اقدام به قرض پول از بانک مرکزی کرده اند. این در 
حالی است که در بازار شبانه تزریق پول در کانال ۲3 همت بوده و تنها 

شش بانک شرکت داشته اند.

در همین رابطه به گزارش »اکوایران« به نقل از »اقتصاد نیوز«، عملیات 
بازار باز در کشور در مرز 80 همت باقی مانده است. سیاست بانک مرکزی 
که در راستای افزایش نرخ سود بازاراهای بین بانکی بوده در ماه های اخیر 
توانســته است به نوعی از رشد فزاینده بســط پول در بازار باز جلوگیری 
کند. در همین رابطه در اولین هفته ســال جاری ۲1 بانک در حراج بازار 
باز شــرکت کرده و حدود 80 همت نقدینگی از بانک مرکزی استقراض 

کرده اند.
در هفته منتهی به 1۶ فروردین ماه امســال، نخســتین حراج بازار باز 
برگزار شد. در این هفته بانک مرکزی 80 هزار میلیارد تومان نقدینگی در 
بازار باز تزریق کرده است که البته نسبت به هفته های پایانی سال گذشته 
تغییری نداشــته است. تعداد بانک های شرکت کننده در این معاملات نیز 
۲1 نهاد مالی بوده اســت که از هفته پایانی ســال گذشته حدود ۲ بانک 
کمتر شده است. نرخ سود عملیات بازار باز در این هفته ها برابر با ۲3 درصد 
بوده است. بررسی داده های منتشر شــده بانک مرکزی در این معاملات 
نشان می دهد که با وجود روند صعودی نرخ بهره بین بانکی در هفته های 
اخیر، نرخ ســود بازار باز اما در این هفته هــا در مرز ثابت ۲3 درصد قرار 
داشته است. در کنار بازار باز داده ها نشان از ثبت تزریق ۲3 همتی پول در 

بازار بین بانکی داشته است.
همچنین در کنار بازار باز داده های ثبت شده از عملیات بازار بین بانکی 
در اولین هفته سال جاری نشان می دهد که در بازار شبانه حدودا ۲3 هزار 
میلیارد تومان نقدینگی در بانک ها تزریق شــده اســت و در مجموع پول 

تزریق شــده در بازارهای بین بانکی را به 100 همت رسانده است. این در 
حالی است که در مقابل بانک مرکزی ۲۲ هزار و 188 میلیارد تومان را از 

بانک ها جمع آوری کرده است.
گفتنی است که نرخ سود بین بانکی با ثبت عدد ۲3.4۶ درصد، رکورد 
جدیدی را نســبت به هفته گذشته به ثبت رسانده است. براساس آخرین 
گزارش بانک مرکزی، نرخ سود بین بانکی در هفته منتهی به 1۶ فروردین 
ماه 140۲ به رقم ۲3.4۶ درصد رسیده است. این در حالی است که اولین 
نرخ سود بین بانکی ثبت شده در سال جاری مربوط به هفته منتهی به 9 
فروردین ماه سال جاری با رقم ۲3.3۶ درصد بوده است. در واقع، این نرخ 
ســود بین بانکی با افزایش 0.10 درصدی نسبت به هفته گذشته مواجه 

شده است.

نرخ سود در بازار باز ثابت ماند

آغاز حراج بهاره پول در بانک ها

بانکنامه

وعده تورمی رئیس کل بانک مرکزی
5 شرط تورم زدایی از اقتصاد

رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر مهار تورم و رشد تولید به عنوان 
شعار سال، گفت تورم یک موضوع حاکمیتی است و مهار آن نیازمند 
هماهنگــی و همکاری دســتگاه های مختلف اســت، اما نقش بانک 
مرکــزی در این زمینه، محوری اســت و این بانک از تمامی ابزارهای 
موجود جهت تحقق منویات مقام معظم رهبری استفاده خواهد کرد. 
»محمدرضا فرزین« در اولین جلســه شورای فقهی بانک مرکزی در 
ســال جدید درخصوص اقدامات لازم برای تحقق شــعار سال گفت: 
انضباط مالی دولت، کنترل اضافه برداشــت بانک ها، هدایت هدفمند 
نقدینگی به سمت بازارهای مولد، تامین مالی غیرتورمی تولید بدون 
فشار به منابع بانکی و اتخاذ سیاست خارجی مناسب ازجمله الزامات 

تحقق شعار سال است.
رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر اجرای پیمان های پولی افزود: با 
هدف افزایش مبادلات با استفاده از ارزهای محلی، در صدد گسترش 
پیمان های پولی با کشورهای منطقه هستیم و در این زمینه، اتحادیه 
پایاپای آسیا که در حال حاضر متشکل از 9 عضو است تقویت خواهد 

شد و اعضای آن افزایش خواهد یافت.
طبق اعلام بانک مرکزی، در این نشســت اصلاحات پیشنهادی در 
رابطه با »دســتورالعمل گواهی اعتبار مولد )گام(« بحث و بررسی و 
دیدگاه های فقهی پیرامون این موضوع مطرح شــد و اعضای شورای 
فقهی نظرات خــود را در این خصوص مطرح کردند. گفتنی اســت 
شــورای فقهی بانک مرکزی عالی ترین نهاد در زمینه نظارت شرعی 
و انطباق با شــریعت در نظام بانکی کشــور محســوب می شود که 
وظیفه پایش اسلامی بودن فعالیت های بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی را برعهده دارد. این شورا طبق ماده )1۶( برنامه ششم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران تأسیس شده 
است. مصوبات جلسات »شورای فقهی بانک مرکزی« به منظور آگاهی 
مخاطبان در ذیل قســمت »قوانین و مقررات«، زیر منوی »مصوبات 

شورای فقهی« قرار گرفته است.

احتمال برگشت چک در استان های تورمی بیشتر است
پاتک تورم به چک

مقایسه نرخ چک های برگشتی در کشور با میزان نرخ تورم استان ها 
نشــان می دهد که به طور کلی در اســتان هایی که نرخ تورم بالاتری 
رقم خورده، احتمال برگشــت چک نیز بیشتر بوده است. به گزارش 
»اکوایران«، بررســی آمارها حاکی از آن اســت که احتمال برگشت 
چک در استان هایی که دارای تورم بالا هستند بیشتر است. آمارهای 
منتشــره از آخرین وضعیت چک های مبادله شده نشان می دهد در 
بهمــن ماه بالغ بر 8 میلیون و 39۷ هــزار فقره چک به ارزش حدود 
508 هزار میلیارد تومان در کشور مبادله شده که از این میزان حدود 
۶1۶ هزار فقره چک به ارزشی حدود 4۷ هزار میلیارد تومان برگشت 
خورده است. به عبارت دیگر، در بهمن ماه 1401، سهم مبلغ چک های 
برگشتی از کل چک های مبادله ای معادل 9.۲ درصد و در مقابل سهم 
چک های وصولی نیز معادل 91.8 درصد بوده است. نسبت چک های 
برگشتی به چک های مبادله شده به عنوان یک متغیر مهم اقتصادی 
مطرح است که هرچه این نسبت در سطح بالاتری قرار بگیرد نشان از 

وضعیت وخیم چک ها و وصول نشدن آنها دارد.
براســاس آمارها، نســبت ارزش چک های برگشــتی به چک های 
مبادله ای در بهمن ماه 1401 به ترتیب در پنج اســتان کهگیلویه و 
بویراحمد، سیستان و بلوچستان، خراسان شمالی، یزد و لرستان نسبت 
به دیگر اســتان ها در بالاترین سطح قرار دارد. همچنین نسبت تعداد 
چک های برگشــتی به چک های مبادله ای طی دوره مورد اشاره نیز 
در پنج اســتان کهگیلویه و بویراحمد، خراسان شمالی، چهارمحال و 
بختیاری، کردستان و لرستان نســبت به دیگر استان ها در بالاترین 
سطح قرار دارد. مقایسه نسبت چک های برگشتی به مبادله ای با میزان 
نرخ تورم اســتان ها در بهمن ماه 1401 نشــان می دهد، به طور کلی 
در اســتان هایی که نرخ تورم بالاتری دارند، نسبت چک برگشتی نیز 
بیشتر بوده است؛ به بیان دیگر، احتمال برگشت چک در این استان ها 

بیشتر است.
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فرصت امروز: روند صعودی بازار سرمایه که از هفته های پایانی سال گذشته 
آغاز شده است، همچنان در سال 140۲ ادامه دارد. شاخص کل بورس تهران 
در نخستین هفته معاملاتی سال جدید، رشد ۶ درصدی را به ثبت رساند و 
با یک کانال صعود به سطح ۲ میلیون و ۷9 هزار واحد رسید که دومین رشد 
نوروزی مطلوب طی ۲0 سال گذشته به شمار می رود. نماگر اصلی بورس در 
معاملات هفته گذشته نیز بازدهی ۲.8 درصدی را به ثبت رساند و با 58 هزار 
واحد رشــد به ارتفاع ۲ میلیون و 13۷ هزار واحد رسید. شاخص هم وزن نیز 
عملکرد بهتری را در این هفته تجربه کرد و با ۲8 هزار و 55۲ واحد افزایش 
به تراز ۶51 هزار واحد رسید که بازدهی مثبت 4.۶ درصدی در دومین هفته 
کاری فروردین ماه را نشان می دهد. شاخص کل فرابورس نیز در پایان هفته 

گذشته به کانال ۲۶ هزار واحد وارد شد.
این روند صعودی در آغاز هفته جاری به ورود شاخص کل بورس و فرابورس 
به کانال های جدید همراه شد. از یکسو شاخص کل بورس با ۶4 هزار و 9۲3 
واحد افزایش وارد کانال ۲ میلیون و ۲00 هزار واحد شــد و رقم ۲ میلیون و 
۲0۲ هزار واحد را ثبت کرد و از سوی دیگر شاخص کل فرابورس نیز با رشد 
8۶9 واحدی به رقم ۲۷ هزار و 59 واحد رسید. همچنین ورود سرمایه حقیقی 
به بورس با رشــد 99 درصدی در معاملات روز گذشته همراه شد. در جریان 
معاملات روز شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار سرمایه مثبت 
شد و هزار و ۲54 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام وارد شد که نسبت 
به روز چهارشنبه هفته گذشته، رشد 99 درصدی را نشان می دهد. کارشناسان 
می گویند صعود این روزهای بازار سرمایه برخلاف سال 1399 حبابی ندارد و 

کاملا منطقی است.
رشد 99 درصدی ورود سرمایه

در معاملات روز گذشته بازار سرمایه، هم شاخص کل بورس و هم شاخص 
کل فرابورس وارد کانال های جدید شــدند. خالص تغییر مالکیت حقوقی به 
حقیقی بازار سهام نیز مثبت شد و هزار و ۲54 میلیارد تومان پول حقیقی به 
بورس وارد شد که نسبت به چهارشنبه گذشته رشد 99 درصدی داشته است. 
در معاملات روز شنبه 19 فروردین، شاخص کل بورس  باز هم رشد کرد و با 
صعود ۶4 هزار و 9۲3 واحدی نسبت به روز کاری گذشته، تا سطح ۲ میلیون 
و ۲0۲ هزار و 38۷ واحد بالا آمد. شــاخص کل هم وزن نیز با رشد ۲5 هزار و 
480 واحدی در رقم ۶۷۶ هزار و 54۷ واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس 
هم با رشد 8۶9 واحدی به رقم ۲۷ هزار و 59 واحد رسید. همچنین شاخص 
هم وزن فرابورس روند صعودی داشت و با افزایش 4 هزار و ۷۷5 واحد به سطح 

11۷ هزار و 804 واحد رسید. 
دیروز خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار سهام مثبت شد و هزار 

و ۲54 میلیارد تومان پول حقیقی به بازار ســهام وارد شد که نسبت به روز 
چهارشنبه رشد 99 درصدی داشته است. نماد ومعادن با 100 میلیارد تومان 
بیشــترین ورود پول را داشت و پس از ومعادن، نمادهای اخابر و وبصادر قرار 
داشتند. در مقابل، نمادهای فولاد، واحیا و وبملت بیشترین خروج سرمایه را 
داشتند. اغلب نمادهای بازار رشد قیمت داشتند و تنها نمادهای گروه خودرویی 
قرمزپوش بودند. افت قیمت نمادهای خودرویی در اثر نزاع میان دولت و شورای 
رقابــت رخ داد و آن را می توان واکنش بازار به مخالف دولت با افزایش قیمت 
تلقی کرد. نمادهای فولاد، فملی و شستا بزرگان سبز بازار بودند که بیشترین 
اثر را در رشد شاخص کل بورس داشتند و در فرابورس نیز نمادهای آریا، مارون 
و بپاس بیشترین اثر مثبت را بر شاخص داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش 
بورس نیز خســاپا بیشترین تراکنش را داشت و خودرو و شستا در رتبه های 
بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز دی، کرمان و گدنا بیشــترین تراکنش را 
داشتند. ارزش معاملات کل بازار سهام به ۷8 هزار و ۷۶0 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 55 هزار و 439 میلیارد تومان بود 
که ۷0 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شــامل می شود. ارزش 
معاملات خرد نیز با افزایش 41 درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 
1۷ هزار و 950 میلیارد تومان رسید. در معاملات شنبه، ۲44 نماد صف خرید 

داشتند و 10 نماد با صف  فروش مواجه شدند.
رشد امسال بورس حباب ندارد

به گفته یک کارشناس بازار سرمایه، بررسی عوامل مختلف نشان می دهد 
که صعود این روزهای این بازار برخلاف ســال 1399 حباب ندارد و منطقی 
است. »امیر سیدی« با تاکید بر اینکه روند بازار سرمایه صعودی خواهد ماند، 
به »ایسنا« گفت: باید به این نکته توجه کرد که معمولا شکستن سقف های 
تاریخی حتی اگر بازار به محدوده های قبل برگردد اتفاق مهم و معناداری است. 
از طرف دیگر طی دو تا سه سال قبل در اکثر بازارهای موازی از جمله خودرو، 
ملک، طلا و ارز شاهد تورم بودیم در حالی که در بازار سرمایه ریزش رخ داد و 
می توان گفت بازار سرمایه تنها بازار جامانده از تورم بود. این جاماندگی باعث 

می شود روند صعودی در بازار تشدید شود.
وی با بیان اینکه روند صعودی در بازار سرمایه روند از نیمه دوم سال گذشته 
آغاز شده است، افزود: در کوتاه مدت روند حفظ خواهد شد، زیرا از یک طرف 
ورود پول به بازار صورت گرفته و از طرف دیگر حجم معاملات افزایش یافته 
اســت و هر دو مورد تثبیت شده است که این موضوع کمک می کند سطوح 

قیمت در بازار در سطوح بالاتری تثبیت شود.
این کارشنارس بازار ســرمایه در مورد نگرانی احتمالی سهامداران خرد از 
ریزش دوباره بازار نیز گفت: طی ۲0 سال قبل شاید سه مرتبه ریزش سنگین 

در بازار صورت گرفته اســت، اما از آنجایی که سال 1399 تعداد سهامداران 
بیشتر شد، ریزش آن ســال در خاطره ها مانده است. اکثرا قبل از هر ریزش 
ســنگین  بازار صعودی ســریع و چند برابر ی را تجربه می کرد در حالی که 
اخیرا شــاهد صعود سریع بازار نبودیم، بلکه رشد بازار ملایم بود. رشد سریع 
در مدت کوتاه می تواند قیمت ها را حبابی کرده و ریزش بازار را در پی داشته 
باشد، اما در حال حاضر به لحاظ ارزش گذاری با قیمت کنونی دلار حبابی در 

بازار وجود ندارد.
»مجید عبدالحمیدی«، دیگر کارشــناس بازار سرمایه نیز درباره وضعیت 
بورس در سال 140۲ به »خبرآنلاین« گفت: بازار سرمایه در حال حاضر از نظر 
ارزندگی مشکل خاصی ندارد و در این محدوده بسیار ارزنده است. ابزارها هم 
نسبت به سال 1399 بسیار بهتر شده است. ورود نقدینگی تازه، انتظارات مثبت 
نسبت به آینده بازار و افزایش نرخ های محصولات به دلایل مختلف، گزارشات 
خوب و ســودآور بودن بیشتر شرکت های بورسی نسبت به سال گذشته در 
گزارش های ماهانه و پیش بینی تورم بالای 40 درصد در سال جدید، سبب شد 

رونق به بورس برگردد.
آینده بورس در سایه تورم

به گفته این کارشناس بازار سرمایه، اتفاقات سال 1399 مردم را نسبت به 
بازار سرمایه به شدت بی اعتماد کرده و تاکنون چندین بار بازار سرمایه شاهد 
سیکل های رشد بوده است. اتفاقی که سال 1399 رخ داد و بی اعتمادی را ایجاد 
کرد، این بود که تعدادی زیادی از مردم بدون هیچ آگاهی و فقط با اعتماد به 
دعوت دولت وارد بورس شدند، اما مشکلی که سال 1399 در خود بازار سرمایه 
وجود داشت، این بود که ابزار سرمایه گذاری غیرمستقیم، آموزش و تحلیلی 
در بازار ســرمایه وجود نداشت و منابع هم وارد شرکت ها نمی شد و از طرفی، 
سامانه های نرم افزاری معاملات آنلاین کارگزاری ها و هسته معاملات هم قدرت 
چنین حجمی را نداشت. »عبدالحمیدی« با بیان اینکه در دوره های تورمی 
به طور متوسط، سود اسمی شــرکت ها به  دلیل کاهش ارزش پول، افزایش 
پیدا می کند، توضیح داد: ســودآوری افزایش چندانی پیدا نکرده، بلکه سود 
اسمی تحت تاثیر تورم افزایش یافته است. این افزایش به دلیل جبران کاهش 
سود واقعی اســت. با افزایش این نرخ، سود تقسیمی شرکت ها و به تبع آن، 
قیمت سهام افزایش خواهد داشت. از سوی دیگر، با افزایش تورم در کوتاه مدت 
سرمایه گذاران با توجه به ریسک بالای نگهداری پول و کاهش ارزش آن، تمایل 
کمتری به نگهداری آن داشته و به دنبال کاهش حجم نقدینگی در سبد دارایی 
خود هستند. بدین منظور، یکی از گزینه های مناسب سرمایه گذاری، خرید 
سهام است که می تواند به عنوان گزینه ای مناسب در مقابل تورم برای جبران 

ارزش دارایی های نقدی باشد.

شاخص کل بورس و فرابورس وارد کانال های جدید شدند

روز متفاوت در بازار سرمايه
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نویسنده: علی آل علی
تماس بدون مقدمه با کسی که تا حالا حتی اسم برندمان هم به گوشش 
نخورده، دســت کمی از یک جنون تمام عیار ندارد. احتمالا پیش خودتان 
فکر می کنید چنین کاری بیشتر از کاراکتر جوکر در دنیای سینما برمی آید 
تا یک آدم عاقل. خب در این صورت باید بگوییم شــما هیچ چیزی درباره 

یکی از قدیمی ترین استراتژی های بازاریابی و فروش نمی دانید!
تماس سرد )به قول فرنگی ها Cold Calling( یکی از روش های تقریبا 
فراموش شده در دنیای کســب و کارست که فقط بعضی از برندها هنوز 
دنبالش هســتند. همانطور که فیلم های قدیمی برای دوستداران سینما 
حسابی خاطره انگیز است، بازاریاب ها هم با مرور استراتژی تماس سرد یاد 
دوران قدیمی می افتند. البته ما در روزنامه فرصت امروز استفاده از تماس 
ســرد را هنوز هم در بین تیم های بازاریابی و فروش کاملا رایج می دانیم. 
پــس نباید یکطرفه به قاضی رفت؛ آن هم درباره یکی از اســتراتژی های 

قدیمی.
سناریویی که در تماس سرد برای مشتریان تعریف می شود، بی نهاست 
ساده اســت. ماجرا از این قرار اســت که یک بازاریاب یا فروشنده بدون 
اینکه شناخت قبلی از مشتری داشته باشد، با او تماس گرفته و پیشنهاد 
اســتفاده از خدمات برند را می دهد. چنیــن کاری تقریبا مثل دعوت از 
یکی از آشــناهای دور برای تماشای مسابقه بسکتبال آخر هفته با جمع 
دوستانه تان است. بی شک در چنین سناریویی آدم هیچ پیش فرضی درباره 

اوضاع نخواهد داشت؛ چراکه اصلا شناختی از طرف مقابل وجود ندارد.
ما در این مقاله قصد داریم نگاهی به اســتراتژی قدیمی تماس ســرد 
بیندازیم. سوال اصلی مان در این بین کاملا روشن است آیا تماس سرد به 
درد کســب و کارها می خورد؟ امیدوارم شما از قبل جواب مشخصی برای 
این ســوال نداشته باشید؛ چراکه ما در ادامه حسابی غافلگیرتان خواهیم 

کرد. 
تماس سرد: یک تعریف ساده

اگر بازاریاب باهوشی باشید، احتمالا از مقدمه مان یک تعریف نیم بند از 
تماس سرد دستگیرتان شده است. البته از آنجایی که ما در روزنامه فرصت 
امروز اصلا میانه خوبی با دســت به سر کردن مخاطب نداریم، اینجا هم 

یکبار دیگر سراغ تعریفی جامع از استراتژی تماس سرد رفته ایم. 
همانطور که از اســم این استراتژی می شــود حدس زد، تماس سرد به 
مجموعه ای از تلاش ها برای برقراری ارتباط با مشتریان بالقوه ای اشاره دارد 
که هیچ آشــنایی قبلی با برند شما ندارند. چنین تلاشی معمولا از طریق 
تماس تلفنی صورت می گیرد. البته در مدل های جدیدتر، ایمیل مارکتینگ 

و ارسال پیامک نیز جزو زیرشاخه های تماس سرد محسوب می شود. 
قبل از اینکه با عجله سراغ روش هایی برای اجرای تماس سرد برویم، باید 
به آمارهای کاربردی در این رابطه توجه کنیم. اگر دوست دارید با دست پر 

سراغ بخش بعد بروید، این نکات را گوشه ذهن داشته باشید:
در تماس سرد همیشه مخاطب هدف به طور تصادفی انتخاب می شود. 
به طوری که هیچ ارتباط قبلی یا حتی شناختی بین طرفین وجود ندارد.

نرخ موفقیت در تماس سرد معمولا بیشتر از ۲ درصد نیست. به همین 
خاطر خیلی از بازاریاب ها قبل از اینکه کارشان به نتیجه برسد، قید آن را 

می زنند. بدون شک هرچه پشتکار شما بیشتر باشد، زودتر موفق خواهید 
شد. پس با یکی دو بار شکست نباید ناامید شوید. 

مشتریان به طور معمول از تماس سرد دل خوشی ندارند. این برداشت 
نه به خاطر ماهیت تماس ســرد، بلکه اجرای نادرســتش اســت. شما را 
نمی دانم، ولی من که ســر صبح اصلا حوصله جر و بحث با یک فروشنده 

پشت تلفن را ندارم!
چطور استراتژی تماس سرد را اجرا کنیم؟

امیــدوارم نکاتی که در انتهای بخش قبلی بــا هم مرور کردیم، خیلی 
ناامیدتان نکرده باشــد؛ چراکه اجرای درست استراتژی تماس سرد تعداد 
مشتریان تان را افزایش خواهد داد. هرچه باشد در این سناریو شما چیزی 
را از دست نخواهید داد. در عوض با کمترین هزینه شانس تان برای ارتباط 

بهتر با مشتریان را امتحان می کنید. 
کارآفرینان حرفه ای خیلی خوب می دانند در این دنیا هر استراتژی یک 
نقطه ضعف دارد. درباره تماس سرد هم اگر شما همینطور سرسری کارتان 
را جلو ببرید، دیر یا زود مشــتریان عصبانی نسخه برندتان را می پیچند. 
پس باید کارتان را در کمال آرامش و همراه با خونسردی کامل جلو ببرید. 

وگرنه خیلی زود در بازار با مشکلات اساسی رو به رو خواهید شد. 
ما در ادامه ســعی می کنیم طوری استراتژی تماس سرد را به شما یاد 
دهیم که نه تنها ریسکی از بابت عصبانیت مشتریان تهدیدتان نکند، بلکه 
شــانس تان برای اثرگذاری بر روی دیگران نیــز به طور قابل ملاحظه ای 
بیشتر شود. اجازه دهید بدون هیچ مقدمه چینی اضافه ای برویم سراغ اصل 

مطلب.
بهترین زمان برای تماس سرد: داستان مرگ و زندگی

آدم حتی اگر به دوســت صمیمی اش هم بدموقع زنگ بزند، چیزی به 
جز دلخوری نصیبش نخواهد شد. هرچه باشد بعضی از ساعت ها فقط برای 
استراحت است و اگر در آن زمان مزاحم کسی شویم، حسابی از ما ناراحت 
می شود. این امر درباره تماس سرد نیز مصداق دارد. خب یک دلیلی دارد 

که کسی نصفه شب سراغ تماس تلفنی نمی رود، مگر نه؟
براســاس گزارش موسسه زندســک )Zendesk( بهترین روزها برای 
تماس سرد، آخر هفته است؛ چراکه مردم معمولا آخر هفته کاری ندارند 
و فرصت کافی برای جواب دادن به تک تک تماس ها را خواهند داشــت. 
البته حتی در چنین روزهایی هم باید ساعت مناسب برای برقراری تماس 
را انتخاب کنید. وگرنه اوضاع تان حســابی به هم می ریزد. اولین توصیه ما 
در این میان انتخاب عصر و ساعت های ابتدایی شب است. مثلا بین سال 
چهار تا هشــت بهترین زمان برای تماس سرد خواهد بود؛ چراکه معمولا 
آدم ها مشــکلی با جواب دادن تماس در این ساعت ها، آن هم در روزهای 
آخر هفته، ندارند. البته یادتان باشد شما قرار نیست وقتی کسی جواب تان 

را نداد، پشت سر هم مزاحمش شوید. 
دور روزهای آخر هفته را که خط بکشــیم، در طول روزهای کاری باید 
زمانی را انتخاب کنید که بار کاری افراد کم باشد. مثلا بین ساعت 11 تا 
1۲ که اغلب کارمندان فرصتی برای استراحت دارند، گزینه خوبی خواهد 
بود؛ چراکه با تماس  تان نه تنها آدم ها را از کار و زندگی نمی اندازید، بلکه 
بهانه ای برای استراحت بیشتر هم به آنها خواهید داد. ماجرا جالب شد، نه؟

یادتان باشد باید همیشه خودتان را به جای مخاطب تان قرار دهید. این 
ساده ترین تکنیک برای کشف زمان مناسب تماس سرد است. هرچه باشد 
شما هم بعضی روزها یا ساعت ها حوصله هیچ کس را ندارید، چه برسد به 

یک تلفن مزاحم!
متن اصلی برای تماس سرد: چه چیزی باید به مشتری بگوییم؟

فــرض کنید بعد از کلی کلنجار رفتن با خودتــان، در نهایت راضی به 
امتحان تماس ســرد شــدید. در این صورت باید ایده ای برای اجرای این 
استراتژی داشته باشید. هرچه باشد زنگ زدن به دیگران بدون هیچ ایده ای 
چندان فکر نابی نخواهد بود. خوشبختانه معمولا در تماس سرد یک متن 
از قبل طراحی شــده دم دست آدم هست. در این متن صفر تا صد آنچه 

باید تحویل مخاطب دهیم، ذکر شده است. 
شــاید فکر کنید روخوانی از متنی که قبلا آماده شده اصلا کار جذابی 
نیســت. در این صورت ما هم با شما هم عقیده ایم. به همین خاطر توصیه 
طلایی مان کمی خلاقیت در تعامل با مخاطب اســت. اصلا لازم نیســت 
همیشه یک سناریوی تکراری برای طرف مقابل بیان کنید. در عوض کمی 

از ذهن تان کمک بگیرید تا گفت وگوی تان کمی متفاوت از آب درآید. 
یکی از تله های رایج در تماس ســرد فرار از جواب های منفی مشتریان 
است. یادتان باشد، حتی در بهترین کمپین های بازاریابی دنیا هم معمولا 
خیلی از افراد دست رد به پیشنهاد برند موردنظر خواهند زد. پس نباید با 
اولین جواب منفی حسابی دلسرد شوید. به علاوه، اصرار زیادی به مشتریان 
برای خرید یا تعامل با برند نیز مشکوک به نظر می رسد. خب اصلا چرا یک 

برند موفق در بازار باید اینطوری با اعتبارش بازی کند؟ 
نکته کلیدی دیگری که هنگام تماس با مشــتریان باید پس ذهن تان 
باشد، فرصت دادن به آنهاســت. وقتی درباره تماس سرد حرف می زنیم، 
کارمان هیچ شباهتی با مسابقه دوی سرعت ندارد. پس به جای اینکه الکی 
به مشــتریان اصرار کرده یا آنها را تحت فشار بگذارید، به آنها زمان دهید. 
درست حدس زدید، کارتان در اینجا شبیه یک ماراتن است که اصلا نباید 

در آن عجله به خرج داد!
آخرین توصیه ما در این بخش به روز رسانی مداوم متن اصلی است. این 
متن شامل نحوه باز کردن سر صحبت و ارائه پیشنهاد از پشت تلفن است. 
همانطور که می شود حدس زد، چنین متنی خیلی زود قدیمی خواهد شد. 
وقتی هم که متن تان از مد افتاده باشد، کمتر کسی روی خوش به برندتان 
نشان می دهد. پس قبل از اینکه صدای همه دربیاید، فکری به حال اوضاع 

متن تان کرده و آپدیتش کنید. 
مطالعه بازار: امری ضروری برای موفقیت

به نظرتان بوکســوری که بدون تماشای فیلم مسابقه رقیبش و فقط با 
یک تمرین سطحی وارد رینگ شده، شانسی برای موفقیت دارد؟ احتمالا 
کسانی که میانه خوبی با ورزش دارند، حتی یک درصد هم شانس موفقیت 
برای چنین بوکسوری قائل نیســتند. هرچه باشد موفقیت که همینطور 
بی حســاب و کتاب نیست. همانطور که یک ورزشکار باید همیشه اوضاع 
رقبا را زیر ذره بین ببرد، شــما هم باید نیم نگاهی به اوضاع بازار داشــته 
باشــید و وگرنه طوری زمین می خورید که انگار از اول هم در بازار حضور 

نداشته اید. 

این روزها انواع و اقســام ابزارهای مختلف برای دسترســی به اطلاعات 
درجه یک در دنیای کســب و کار وجود دارد. بــا این حال ما اصلا قصد 
معرفی چند تا از ابزارهای گوناگون را نداریم. در عوض تکنیک ما بی نهایت 
ســاده تر از این حرف هاست. کافی اســت یک پرس و جوی ساده از بقیه 
تیم های بازاریابی یا فروش درباره نحوه استفاده از تماس سرد داشته باشید. 

آن وقت بدون هیچ دردسری کارتان راه می افتد. 
ارزیابی مداوم کمپین: آخرین مرحله در تماس سرد

استاد دانشگاهی که طوری سر کلاس درس می دهد که حتی تنبل ترین 
دانشجو هم جذب بحث می شــود، یک شبه به چنین جایگاهی نرسیده 
است. در عوض سال ها تمرین و تکرار مداوم او را به این سطح از محبوبیت 
رسانده. پس اگر فکر می کنید همه چیز در عرض چند روز باید برای تان رو 
به راه شود، کاملا در اشتباهید. تماس سرد هم مثل هر استراتژی دیگری 
نیاز به تمرین دارد. پس اگر همان روزهای اول انتظار معجزه داشته باشید، 

دست آخر حسابی ناامید خواهید شد. 
فکر می کنم اغلب شــما ایــده ای هرچند ناقص دربــاره ارزیابی اوضاع 
کمپین داشته باشید. بر این اساس شما باید خروجی نهایی کار را طوری 
زیر تیغ انتقاد ببرید که انگار به همه چیز شــک دارید. قبول دارم چنین 
کاری کمی سخت به نظر می رسد، اما شما در این مسیر تنها نیستید. چه 
بسا دوستان تان ایده های بی نهایت خوبی برای کمک به اجرای استراتژی 
تماس ســرد داشــته باشــند. تنها کاری که باید انجام دهید، دعوت از 
دوستان تان برای آشنایی با زیر و بم کارتان است. آن وقت کلی ایده دست 

اول نصیب تان خواهد شد. 
بعضی از کارآفرینان فکر می کنند ارزیابی کمپین های مبتنی بر تماس 
ســرد فقط یکبار در سال باید انجام شود. ما در روزنامه فرصت امروز هیچ 
ایده ای درباره ریشــه این اعتقاد نداریم. همانطور که یک رهبر ارکســتر 
همیشه حواســش به عملکرد نوازنده هاست، شما هم باید چهار چشمی 
نتایج کمپین تان را زیر و رو کنید. در این مســیر نظرخواهی از مشتریان 
ایده خوبی خواهد بود. البته نباید دوباره مزاحم کسانی شوید که دست رد 
به تماس تان زده اند. در عوض، کمی بحث و گفت وگو بیشتر با آنهایی که 
روی خوش به تماس ها نشان می دهند، ایده بدی نخواهد بود. هرچه باشد 
مشتریان بهترین منبع اطلاعاتی شما هستند. البته به شرط اینکه بتوانید 

با آنها دوست شوید. 
یکی از نکات جالب درباره تماس ســرد نتیجه بخشی آن در بلندمدت 
است. شاید با اولین تماس مشتریان کمی نسبت به جست وجو درباره شما 
و محصولات تان کنجکاو شــوند. اگر اوضاع خوب پیش برود، تماس های 
دیگری هم در میان خواهد بود. چه بســا در آینده خود مشتریان با شما 
تماس گرفته و اوضاع تان را جویا شوند. پس هیچ وقت بابت تماس مجدد 

تردید به خودتان راه ندهید.
منابع:
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به قلم: سارا تایلر
نویسنده حوزه کسب و کار

مترجم: امیر آل علی
تفاوتی ندارد که به عنوان یک کارآفرین، مشــغول نوشــتن زندگینامه 
خودتان باشید و یا به صورت حرفه ای در زمینه نویسندگی فعالیت دارید. 
یکی از مهمترین موارد این است که بتوانید فروش خوبی را تجربه کنید. 
در این زمینه نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشید این است که هر 
ساله میلیون ها کتاب جدید چاپ می شود و این موضوع باعث خواهد شد 
تا وارد یک بازار رقابتی شــده و فراموش نکنید که کتاب های قدیمی نیز 
بازنشر می شوند. اگرچه در ظاهر این شرایط ناامیدکننده به نظر می رسد. 
با این حال این امر به معنای آن نیست که شما دیگر شانسی را نخواهید 
داشت. درواقع با رعایت چند نکته در ظاهر ساده، بدون شک فروش کتاب 
خود را تا حد زیادی تضمین خواهید کرد که در ادامه هر یک از این موارد، 
بررســی خواهد شد. با این حال اگر کارآفرین هستید، قبل از پرداختن به 
این موضوع لازم اســت تا به اطمینان لازم نسبت به قرار داشتن در زمان 
مناسب، برسید. درواقع لازم اســت تا اهمیت لازم برای اقدام شما وجود 

داشته باشد. 
1-با کتاب خود عکس بگیرید 

امروزه شبکه های مختلفی وجود دارد که از بستر آنها می توانید برای 
تبلیغــات کتاب خود اســتفاده کنید. با این حــال ارتباط برقرار کردن 
هنگامی که افراد چهره شــما را ببینند، بدون شک راحت تر خواهد بود. 
به همین خاطر توصیه می شــود که چندیــن عکس با کیفیت در کنار 

کتاب خود تهیه کرده و آنها را به اشتراک بگذارید. شما حتی می توانید 
تصویــر خود را در جلد کتاب نیز منتشــر کرده و با این اقدام، موفقیت 
بالاتری را به دســت آورید. در این رابطه نکتــه دیگری که باید به آن 
توجه داشته باشید این است که عکس گرفتن با کتاب باید تنوع بالایی 
را داشــته باشد. در این رابطه حتی می توانید تصاویری در حین نگارش 
نیز منتشر نمایید. این موضوع باعث خواهد شد تا افراد با نویسنده خود 
بهتر آشــنا شده و در این زمینه به نکات بهتری دست پیدا کنند. نکته 
طلایی در این بخش، لبخند زدن اســت که باعث خواهد شــد تا حس 
بهتری در مخاطب ایجاد شــود. در این بخش فضاسازی نیز مهم بوده و 
می توانید خلاقیت بالایی را داشته باشید. با بررسی اقدامات انجام شده 
از سوی ســایر نویســنده ها می توانید به درک بالاتری از کارهای خود 

دست پیدا کنید.  
2-درباره کتاب خود صحبت نمایید 

این امر که مدت ها قبل از انتشار کتاب درباره آن صحبت نمایید، باعث 
خواهد شــد تا افراد منتظر باشند و تصمیم خود را برای خرید آن بگیرند. 
درواقع بدون داشــتن پیش زمینه، فروش یک کتاب بسیار سخت خواهد 
بود. به همین خاطر توصیه می شــود که از هر بستری استفاده نمایید تا 
کتاب خود را به خوبی معرفی کــرده و حتی می توانید خاطرات و دلایل 
انتشــار آن را نیز مطرح نمایید. این موضوع کمــک خواهد کرد تا افراد 
بیشتری منتظر کتاب شما باشــند و بتوانید در همان نسخه اول، فروش 
بالاتری را تجربه نمایید. در این زمینه داشتن بانک اطلاعات مشتری بسیار 
مهم بوده و می توانید با داشــتن مواردی نظیر ایمیل، افراد را نســبت به 

وضعیــت و یا موارد دیگر، مطلع نمایید. برای مثــال می توانید افراد را به 
جشن امضای کتاب و یا ســخنرانی خود در یک همایش، دعوت نمایید. 
نکته دیگری که باید به آن توجه داشته باشید این است که امروزه جهان 
به قدری رشد کرده است که می توانید از شبکه های ارتباطی مختلف برای 
ایجاد گروه های گفت و گو و بسترسازی برای صحبت کردن درباره کتاب 
خود، استفاده نمایید. با این حال در این مسیر شما تنها نبوده و می توانید 
از اینفلوئنسرها نیز کمک بگیرید تا کتاب شما در نهایت شناخته تر شوند. 

در این زمینه گفت و گو با رسانه ها را نیز فراموش نکنید.
3-با مخاطبان دیدار داشته باشید 

همانطور که در بخش قبل نیز عنوان شد شما می توانید جشن امضای 
کتاب داشــته باشــید و درباره هدف خود از کتابی که نوشته اید، صحبت 
نمایید. در این بخش توصیه می شــود که امــکان عکس با افراد را فراهم 
نماییــد. این موضوع کمک خواهد کرد تا افراد برای دریافت فایل تصاویر، 
نیاز به دادن اطلاعات خود و شــماره تماس و یا ایمیل باشــند. این موارد 
کمک خواهد کرد تا شما بتوانید از این اطلاعات برای تبلیغ و یا آگاه کردن 
افراد از کتاب های بعدی خود که می تواند پیش فروش قابل توجهی نیز به 

همراه داشته باشد، استفاده نمایید. 
4-پست مهمان را جدی بگیرید

برای فروش بالاتر کتاب خود، می توانید اقداماتی غیرمستقیم هم داشته 
باشــید. در این بخش تنها کافی اســت که مقالاتی را منتشــر کرده و از 
بستر سایت های دیگر، استفاده نمایید. بدون شک با مطرح شدن نام شما، 
جست و جو نیز شکل خواهد گرفت که نتیجه این امر، شانس بالاتر فروش 

می باشد. نکته دیگری که در این بخش باید به آن توجه داشته باشید این 
است که برخی از ســایت ها برای نویسنده های خود یک بخش اطلاعاتی 
ایجاد می کنند و افراد با کلیک کردن بر روی نام شــما به فهرست کاملی 
از فعالیت هایی که انجام داده اید، دسترسی خواهند داشت که بدون شک 
نام کتاب نیز ذکر می شود. نکته مهم دیگر این است که در بین محتواهای 
خود، می توانید اشاره مستقیمی به کتاب ها نیز داشته باشید و با این اقدام، 

افراد را به مطالعه آن ترغیب نمایید. 
5-سخنرانی داشته باشید 

به عنوان آخرین توصیه، لازم است تا بسترهای موجود برای سخنرانی 
کردن را پیدا کرده و از این طریق، شانس فروش کتاب های خود را افزایش 
دهید. در این بخش نکته ای که باید به آن توجه داشــته باشید این است 
که بررسی اقدامات انجام شده از سوی سایر نویسندگان موفق نیز می تواند 
شما را متوجه مواردی نماید که در این فهرست ذکر نشده است. به همین 
خاطــر در کنار رعایت ایــن پنج اصل، به دنبال پیدا کــردن موارد دیگر 
هم باشــید. درواقع حتی ممکن است شما نیاز داشــته باشید تا افرادی 
را اســتخدام نمایید که بازاریابی های لازم برای فروش کتاب شما را انجام 
دهند. در این بخش همکاری با انتشارات مطرح نیز می تواند شانس فروش 

را به مراتب بیشتر نماید. 
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5 گام مهم پس از انتشار کتاب

مروری بر الگویی قدیمی در بازاریابی و فروش

تماس سرد )Cold Calling( چیست و چطور کار می کند؟
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در طرح امداد و نجات نوروزی2041 صورت گرفت ؛
امدادرسانی هلال احمر یزد به 143 نفر حادثه دیده

یزد - سید محمد جواد عرفان فر: مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
استان یزد از امدادرسانی نیروهای هلال احمر استان به 55 مورد حادثه 
در استان یزد در نوروز 1402 خبر داد و گفت : 143 نفر از هموطنانمان 

از خدمات هلال احمر بهره مند شدند.
به گــزارش روابــط عمومی جمعیت هــلال احمر اســتان یزد ؛ 
دکترمحسن حرازی زاده یزدی مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان 
یزد  با اشاره به اجرای طرح ملی  امداد و نجات نوروزی در یزد  تا 15 
فروردین 1402 بیان کرد: این طرح از 24 اسفندماه سال گذشته آغاز 
که 55 مورد حادثه از طریق مرکز هماهنگی و کنترل عملیات امداد و 

نجات جمعیت هلال احمر ثبت و جهت انجام عملیات امدادی به پایگاه های امدادونجات ارجاع شده است.
وی اظهـار کـرد: مأموریت هـای ایـن مـدت 24 مـورد حادثـه جـاده ای، 1 مـورد حادثه شـهری، 25 مـورد خدمات حضـوری ، 1 
مـورد زلزلـه ، 4 مـورد حادثه کوهسـتان به مرکز کنترل و هماهنگی عملیات اضطراری هلال احمر گزارش شـده اسـت. مدیرعامل 
جعیـت هـلال احمـر اسـتان یـزد با بیـان اینکـه در این مأموریت  هـا به 143 حادثه دیده امدادرسـانی شـده اسـت، گفـت: 69 نفر 
در حـوادث جـاده ای، 5 نفـر حـوادث شـهری ، 60 نفـر در خدمات حضـوری ، 9 نفر در حوادث کوهسـتان از خدمـات امداد و نجات 

هـلال احمر بهـره مند شـده اند.
حرازی زاده  عنوان کرد : در این مدت 13 نفر توسط نیروهای امدادی نجات یافته اند که 8 نفر بصورت سرپایی درمان و 5 نفر بوسیله 

آمبولانس هلال احمر به نزدیک ترین مرکز درمانی منتقل شدند . 
وی بیان داشت : 30 نفر نیز در محل پایگاه های امداد و جاده ای استان اسکان یافتند. این مقام مسئول عنوان کرد : از ابتدای طرح 
ملی امداد و نجات نوروزی 1402 در ســطح اســتان 55 عملیات امداد و نجات به ثبت رسیده که نسبت به مدت مشابه سال 1401 
شاهد رشد 13.5 درصدی عملیات امداد و نجات در سطح استان بوده ایم و با توجه به شدت سوانح جاده ای رخ داده 10مورد عملیات 

رهاسازی توسط نجاتگران به انجام رسیده است که از این نطر افزایش 66 درصدی را شاهد بوده ایم.
خدمات رسانی 56  تیم به حادثه دیدگان 

حرازی زاده افزود: 208 نفر از نجاتگران و امدادگران جمعیت هلال احمر استان در قالب 56  تیم به همراه 14 دستگاه آمبولانس 
، 15 خودرو نجات و 5 خودرو کمک دار سبک در عملیات های امدادی حضور یافتند و نسبت به اجرای 10 مورد عملیات رها سازی 
با همراه داشتن تجهیزات لازم امدادی به خدمت رسانی به حادثه دیدگان پرداختند. مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان  میانگین 
زمان حضور نجاتگران جمعیت هلال احمر استان در صحنه ) از اطلاع تا حضور در صحنه ( را 13 دقیقه و 37 ثانیه و همچنین مدت 

زمان آغاز تا پایان عملیات را 1 ساعت و 7 دقیقه و 7 ثانیه اعلام کرد.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان یزد با بیان اینکه طرح ملی امداد و نجات نوروزی جمعیت هلال احمر استان یزد همزمان 
با سراســر کشــور از 24 اسفند 1401 آغاز و تا 15 فروردین 1402 ادامه داشت ، عنوان کرد : شهرستان های اردکان ، تفت و مهریز  

بیشترین وقوع حوادث طی این مدت را داشته اند.

استاندار بوشهر:
 9 میلیون نفر شب اقامت در استان ثبت شد.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: استاندار بوشهر با بیان اینکه از 
25 اســفند تا 13 فروردین 4.5 میلیون نفر مسافر وارد استان شد 

گفت: در این مدت 9 میلیون نفر شب اقامت در استان ثبت شد.
به گزارش روابط عمومی استانداری  بوشهر، احمد محمدی زاده 
در جلسه ستاد تســهیلات خدمات سفر استان بوشهر با اشاره به 
اینکه رهبر معظم انقلاب اسلامی امسال را به نام مهار تورم و رشد 
تولید نام گذاری کردند اظهار داشت: برای تحقق این مهم برنامه های 
بســیاری بر اســاس ظرفیت های استان بوشــهر انجام می شود و 

پیش بینی های لازم صورت گرفته است.
وی از ورود یک میلیون خودرو به اســتان بوشــهر در ایام تعطیلات نوروزی خبر داد و بیان کرد: بررسی های آماری نشان 
می دهد 4 میلیون نفر مســافر نوروزی با خودرو شــخصی، 270 هزار نفر با هواپیما و 200 هزار نفر هم با اتوبوس وارد استان 

بوشهر شده اند.
اســتاندار بوشهر جمع مســافران ورودی به استان از 25 اســفند تا 13 فروردین را 4.5 میلیون نفر اعلام کرد و گفت: بر 
اساس بررسی ها 9 میلیون نفر شب اقامت در مدت یاد شده در استان بوشهر ثبت شده که تلاش جمعی دست اندرکاران در 

خدمات رسانی به گردشگران درخور تحسین است.
محمدی زاده با بیان اینکه در این مدت هیچ مشکلی در بخش های مختلف مشاهده نشد افزود: استان بوشهر در بخش نرخ 

تورم نسبت به متوسط کشوری در پایین ترین نرخ قرار داشت و رتبه استان بوشهر در این حوزه دوم در کشور معرفی شد.
وی حضور این میزان گردشــگر به اســتان بوشهر را نشان از ظرفیت بالای این اســتان در این عرصه دانست و بیان کرد: 

بررسی ها نشان می دهد از استان های مختلف در ایام نوروز وارد شهرهای استان بوشهر شدند.
استاندار بوشهر با قدردانی از تلاش ها در بخش های فرهنگی، خدماتی، اقتصادی، تفریحی، امنیتی و اجتماعی تصریح کرد: 

عملکرد دست اندرکاران ارائه خدمات به گردشگران با همکاری مردم قابل تقدیر و قدردانی است.
محمدی زاده با تأکید بر برطرف شــدن ضعف ها در حوزه های اســکان، گردشــگری دریایی و مدیریت فرهنگی افزود: در 

شهرهای ساحلی باید کمپ های اسکان نصب چادر افزایش یابد و ساماندهی خانه های مبله نیز مورد توجه قرار بگیرد.
وی ایجاد پلاژ ویژه بانوان و خانواده ها در شهرهای ساحلی استان بوشهر را یک ضرورت دانست و بیان کرد: مشکل سرویس 
بهداشتی در سواحل، پاساژها، مجتمع های فرهنگی و تجاری باید برطرف شود و رفع ضعف فرهنگی نیز در اولویت قرار بگیرد.

استاندار بوشهر با تأکید بر نقش پررنگ اصناف در مدیریت فرهنگی و نظارت بر بازار افزود: گردشگری دریایی یک فرصت 
مهم برای نوار ساحلی استان بوشهر است که باید ضعف های این حوزه در نشست های تخصصی شناسایی و راهکارهای لازم 

در برطرف این مشکلات ارائه شود.

 امداد برق منطقه ای خوزستان در تامین ترانس کشت و صنعت 
امام خمینی )ره(

اهواز - شبنم قجاوند: معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای 
خوزســتان گفت: در پی درخواســت شــرکت کشــت و صنعت 
امام خمینی )ره( توســعه نیشــکر و صنایع جانبی، یک دستگاه 
ترانســفورماتور 132 به 33 کیلوولت به ظرفیت 30 مگاولت آمپر 

به صورت امانی تحویل این شرکت شد.
سید مهرداد بلادی موسوی بیان کرد: این ترانس در پی اشکال 
فنی در یکی از ترانسفورماتورهای اختصاصی در حال بهره برداری 
شــرکت کشت و صنعت امام خمینی )ره( و به درخواست شرکت 

مذکور تحویل آنها شده است.
وی افزود: این اقدام به منظور افزایش پایداری تأمین برق شرکت کشت و صنعت امام خمینی )ره( و سایر مشترکین عمومی 

منطقه و در راستای تعامل و همکاری فی مابین دو شرکت انجام پذیرفته است.
معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان تصریح کرد: ترانسفورماتور آسیب دیده توسط شرکت کشت و صنعت 
امام خمینی )ره( در حال رفع اشکال است و پس از رفع مشکل به وجود آمده مجدداً وارد مدار شده و ترانسفورماتور امانی به 

شرکت برق منطقه ای خوزستان بازگردانده می شود.
شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت انتقال برق در شبکه انتقال و فوق توزیع در دو استان خوزستان و کهگیلویه و 

بویراحمد را بر عهده دارد.

قله 3895 متری کرکس زیر پای یکی از کارکنان شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه قم قرار گرفت

قم- خبرنگار فرصت امروز: سرپرســت روابط عمومی شرکت 
ملــی پخش فرآورده های نفتی منطقه قم از صعود مهدی شــکر 

نیروی حراست آن منطقه به قله  3895 متری کرکس خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده  های نفتی 
منطقه قم، محمدحســین گلاب در این باره گفت: این کوهنورد 
که یکی از کارکنان باانگیزه و پرتلاش منطقه قم است، موفق شد 
برای اولین بار در استان قم، قله کرکس را از مسیر طامه در فصل 

زمستان فتح نماید.
وی در ادامــه افزود: مهدی شــکر بیش از شــش صعود موفق 

زمستانه به قله دماوند از مسیر جنوبی داشته که امسال نیز موفق شد این قله را از مسیر شمالی در زمستان فتح نماید.
گفتنی است مهدی شکر صعود به 4 مسیر دیواره علم کوه را در یک هفته در کارنامه خود دارد.

قله کرکس به ارتفاع 3895 در شهرســتان نطنز قرار دارد که از مســیرهای مختلف صعود می گردد اما ســخت تریت و 
طولانی ترین مسیر صعود به این قله از روستای طامه در ضلع شرقی آن می باشد.

مدیرکل امور عشایر ایلام؛
بازدید یکصد هزار نفر گردشگر از غرفه های عشایری ایلام در ایام نوروز

ایلام-هدی منصوری:فرشاد یاسمی با اشاره به درآمد روزانه هفت تا 10 میلیون تومانی عشایر استان در این ایام، اظهار 
کرد: تعاونی های عشــایری استان از 15 اســفند تا 13 فروردین با برپایی 30 سیاه چادر اقدام به عرضه و فروش محصولات 

تولیدی عشایر استان کردند.
وی افزود: در این مدت محصولاتی، چون روغن حیوانی، تخم مرغ، گیاهان دارویی، غذا های محلی، منسوجات و سایر اقلام 

تولیدی خود را به گردشگران عرضه کردند.
مدیرکل امور عشایری ایلام اضافه کرد: همچنین یکی دیگر از اهداف برپایی این سیاه چادر ها آشنایی اجمالی مسافران و 

گردشگران با زندگی سنتی عشایر استان ایلام بود.
یاسمی با بیان اینکه این سیاه چادر ها در 30 کیلومتری مبادی ورودی و خروجی شهر های استان استقرار داشتند، یادآور 

شد: یکی دیگر از اهداف مهم سیاه چادر ها کاهش تصادفات جاده ای بود.
وی افزود: با توجه به اعلام پلیس مبنی بر اینکه 60 درصد تصادفات در 30 کیلومتری ورودی شهر ها و ناشی از خستگی و 
خواب آلودگی است، این سیاه چادر ها با هدف استراحت کوتاه مدت رانندگان و سرنشینان آن ها در مبادی ورودی و خروجی 

شهر های استان دایر شدند.
مدیرکل امور عشایری ایلام بیان داشت: مدت برپایی سیاه چادر ها بیش از 100 هزار نفر گردشگر از این غرفه های عشایری 
بازدید کردند که تعدادی از این افراد را گردشــگران خارجی از کشــور های اروپایی، چون آلمان و عربی حوزه خلیج فارس 

تشکیل داده بود.

28 میلیون لیتر بنزین در تعطیلات توروزی استان گلستان مصرف شد
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان از ثبت مصرف 28 میلیون لیتر 
بنزین در تعطیلات نوروزی سال 1402 در استان گلستان خبر داد.سید محمد حسینی در این خصوص گفت: از آغاز سفرهای 
نوروزی )29 اسفند ماه1401( تا پایان تعطیلات)13 فروردین ماه 1402( 28 میلیون لیتر بنزین )معمولی و سوپر( در استان 
گلستان مصرف شده است که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل از افزایش 2.8 درصدی برخوردار بوده است.وی تصریح کرد: 
بیشترین مصرف طی بازه زمانی یاد شده در منطقه گلستان با 2 میلیون و 247 هزار لیتر مربوط به ششم فروردین ماه جاری 
بوده است.حسینی با اشاره به میانگین مصرف روزانه بنزین این منطقه در روزهای عادی سال 1401 به میزان یک میلیون 
و 764 هزار لیتر، بیان کرد: میزان میانگین مصرف این فراورده در روزهای تعطیلات نوروزی 2 میلیون و 24 هزار لیتر بوده 
که این مقدار از افزایش 14.8 درصدی حکایت دارد.مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان سپس اظهار 
داشت: باتوجه به فعالیت مستمر و شبانه روزی تیمهای مختلف نظارتی، تمامی فعالیتهای مجاری عرضه چه از نظر کیفی و 
چه از لحاظ کمی در ایام نوروز مورد پایش قرار گرفته که بر این اساس شاهد سوخترسانی و خدمات دهی بسیار مطلوب و 

شایسته ای به مسافرین عزیز و مردم شریف استان بوده ایم.

تبریز - فلاح: شهردار تبریز با دکتر اکبر رضایی مدیرکل 
صدا و سیمای مرکز آذربایجان شرقی دیدار و در خصوص راه 

های افزایش همکاری بحث و تبادل نظر کرد.
دکتر اکبر رضایی در این دیدار با بیان اینکه بســیاری از 
اقدامات مدیریت شهری نیاز به پردازش و پرداخت رسانه ای 
دارد تا به بهترین شــکل به مردم اطلاع رسانی شود، گفت: 
همکاری های متقابل رسانه ملی و مجموعه مدیریت شهری 
موجب پیشرفت و توسعه شهر و تسریع در پروژه های مربوط 

به خدمات شهری خواهد شد. 
مدیرکل صدا و سیمای مرکز آذربایجان شرقی لزوم تولید 
و پخش برنامه های مشــارکتی در راســتای افزایش نشاط 
اجتماعی و مباحث فرهنگی و آموزشــی مرتبط با مدیریت 
شــهری را مورد تاکید قرار داد و خاطرنشان کرد: همکاری 
های متقابل رســانه و مجموعه شهرداری می تواند در کنار 
توسعه، بستر مناسبی جهت ارتباط موثر و سازنده مجموعه 

شهرداری با شهروندان باشد.
اکبر رضایی کنشگری و مطالبه گری را از مولفه های بسیار 
مهم در توسعه نام برد و تصریح کرد: اطلاع رسانی شایسته، 
نقد منصفانه و مطالبه گری واقعی در حوزه خدمات شهری 
زمینه ساز رفاه و رضایتمندی در جامعه و ریل گذاری بهتر و 

برنامه ریزی صحیح تر در بحث مدیریت خواهد بود. 
وی با بیان نقش و اهمیت رســانه ملی در شکل دهی به 
فرهنگ و افکار عمومی و افزایش بســیاری از شاخص های 
حوزه زندگی شــهری، اظهار داشت: شبکه استانی بعنوان 
شبکه بومی و محلی از مجموعه هایی است که توانمندیهای 

آن در کمک به کارگزاران امور شــهری می تواند راهشگای 
بسیاری از موانع و مشکلات و چالش ها و معضلات شهری 

باشد. 
رضایــی حمایت و اعتماد مردمی را بزرگترین ســرمایه 
حوزه مدیریت شــهری عنوان کرد و ابراز داشت: باید تلاش 
کنیم با بهره گیری از ظرفیت بالای رســانه با شفاف سازی 
عملکردها اعتماد مردم را جلــب و با هم افزایی و وحدت و 

 تصویر کشیدن اقدامات و خدمات مجموعه مدیریت شهری 
در راستای امیدبخشی به جامعه گام برداریم. 

شــهردار کلانشــهر تبریز هم تعامل مثبت و ســازنده 
رسانه ملی با مجموعه شــهرداری را منشأ برکات بسیاری 
برای شهروندان دانســت و گفت: شورای شهر و شهرداری 
تمــام اهتمام و تلاش خود را برای ارائه خدمات بهتر و رفع 

کمبودها به کار گرفته اند.

وی کار صادقانه و خدمت عمومــی به مردم و جامعه را 
اســاس کار مدیریت شــهری عنوان کرد و افــزود: تلاش 
می کنیم از منظر ترافیکی، ایجاد دسترســی ها، خدمات 
شهرسازی، مسائل فرهنگی و اجتماعی و ... عملکردمان در 
شان و جایگاه اســتان باشد و به عنوان الگو در کشور برای 

دیگر استان ها معرفی شویم. 
وی همراهــی، همــکاری و هم افزایی صدا و ســیما در 
برنامه ریزی ها، سیاســتگذاری ها و افق ترسیم شده برای 
شهر و شــهرداری جهت فراهم کردن یک زندگی ایده آل 
شهری برای شهروندان را ضروری خواند و یادآور شد: برای 
فرهنگ سازی در موضوعات شهری و گسترش خدمات بهتر 
اگر از حوزه صدا و سیما ورود کنیم قطعا می توانیم به نتایج 

بهتری دست پیدا کنیم. 
هوشیار به آغاز دور سوم قرار خدمت شهرداری پرداخت و 
با اشاره به توجه ویژه شهرداری به امیدآفرینی، استعدادیابی و 
شناسایی نخبه ها در برنامه های فرهنگی و هنری خاطرنشان 
کرد: مجموعه برنامه ها و پروژه هایی که شهرداری اجرا می 
کند، نیازمند اطلاع رسانی برای مشارکت حداکثری است و 
تلاش می کنیم با مردمی کردن تمامی برنامه ها، زمینه بهره 
مندی حداکثری مردم را فراهم کنیم.   شــهردار کلانشهر 
تبریز توجه به توانمندسازی در ارائه خدمات مناطق حاشیه 
نشین، برنامه ریزی فرهنگ گرا و شهرسازی ساختارگرا را از 
برنامه های مهم شهرداری برشمرد و از رسانه ملی خواست 
در انجام این اقدام برای ایجاد شهری بهتر و پویاتر، مدیریت 

شهری را بیش از پیش همراهی کنند.

اهواز - شبنم قجاوند: مدیرعامل شرکت برق منطقه ای 
خوزســتان در ادامه بازدید های خود از شبکه برق با هدف 
آماده سازی شبکه برای تابستان 1402، از پست برق 400 به 

132 کیلوولت اصلی شوشتر بازدید کرد.
محمود دشــت بزرگ مدیرعامل به همراه ســید مهرداد 
بلادی موســوی معاون بهره برداری این شرکت با حضور در 
پســت 400 کیلوولت اصلی شوشتر، روند تعمیرات یکی از 
ترانس های این پست را که بر اثر حادثه از مدار خارج شده 

بود، مورد بررسی قرار داد.
ترانس مذکور بدون آنکه به مشترکین خاموشی داده شود 
در حال تعمیر است و در این بازدید با تاکید مدیرعامل بنا 
شــد که تمام تلاش ها و ظرفیت گروه های عملیاتی به کار 
گرفته شود تا قبل از شروع پیک بار وارد مدار شود . با توجه 
به اهمیت موضوع آماده ســازی شبکه، ترانس آسیب دیده 
بدون آنکه از محل خارج شــود در حال تعمیر است و این 
اقدام باعث شده که در زمان تعمیر و هزینه های جابجایی آن 

صرفه جویی صورت گرفته و زودتر وارد مدار شود. 
پســت 400 کیلولت اصلی شوشــتر یکی از پست های 

اصلی ناحیه شمال شــرق خوزســتان ) شوشــتر، مسجد 
ســلیمان، گتوند، لالی و اندیکا( برای تامین بار اســت و به 
لحاظ اهمیتی که در پایداری شبکه این منطقه ایفا می کند 
مورد بازدید مدیرعامل قرار گرفته است تا در کمترین زمان 
ممکن ترانس آسیب دیده آن وارد مدار شود. این بازدید که 
در ادامه بازدید های مســتمر مدیرعامل و مدیران شرکت 
برق منطقه ای خوزستان از شبکه انتقال و فوق توزیع تحت 
نظارت این شــرکت انجام شده اســت، با هدف تسریع در 
تعمیر ترانس پست 400 شوشتر و آماده سازی شبکه برای 
عبوری موفق از پیک مصرف تابســتان 1402 انجام گرفته 
است. محسن علی پناهی مدیر امور بهره برداری ناحیه شمال 
شرق خوزســتان نیز در این بازدید گزارشی از روند اجرایی 
تعمیرات پست 400 کیلوولت اصلی شوشتر و آماده سازی 
شــبکه ناحیه ارائه کرد. شــرکت برق منطقه ای خوزستان 
مســئولیت انتقال برق در شبکه انتقال و فوق توزیع در دو 

استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.
عکــس به نام بازدید مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای 

خوزستان از پست 400 کیلوولت شوشتر  ارسال گردید.

تبریز - فلاح: معاون فرهنگی و امور جوانــان اداره کل ورزش و جوانان 
آذربایجان شرقی با اشاره به برگزاری 542 کارگاه آموزشی در حوزه ازدواج و 
فرزندآوری گفت: در طول ســال 1401، 25 هزار و 222 نفر در کارگاه های 

آموزشی حوزه ازدواج در سطح استان حضور یافتند.
امیر تقــی زاده معاون فرهنگی و امور جوانــان اداره کل ورزش و جوانان 
اســتان آذربایجان شرقی با اعلام این خبر، اظهار کرد: در طول سال گذشته 
440 نفر نیز در قالب 1071 جلسه از خدمات مشاوره رایگان ازدواج و خانواده 

بهره مند شدند.
وی از دریافت 6 مجوز مرکز تخصصی مشاوره ازدواج و تحکیم خانواده در 

اســتان خبر داد و گفت: این مراکز با نام های ارس در شهرستان خداآفرین، 
تدبیر نو، طراوت زندگی، خانواده ما و هم نوا در تبریز و آرامشکده در شهرستان 

مراغه آغاز به کار کردند و دو مرکز هم در آستانه اخذ مجوز است.
وی خاطرنشان کرد: تعداد مراکز تخصصی مشاوره ازدواج و تحکیم خانواده 

از 21 مرکز در سال 1400به 27 مرکز در سال 1401 رسیده است.
معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش و جوانان آذربایجان شرقی با 
اشاره به اهتمام این اداره کل برای اجرای برنامه های هفته جوان نیز در طی 
سال گذشته گفت: در سال 1401 در مجموع 474 برنامه در طول هفته جوان 

برگزار شد و بالغ بر 20 هزار و 900 در این برنامه ها حضور فعالی داشتند.
تقی زاده تعداد شــرکت کنندگان در برنامه های اوقات فراغت را نیز 525 
هزار و 255 نفر اعلام کرد و افزود: در طی سال گذشته 16 هزار و 749 برنامه 

شاخص در سطح استان در این حوزه اجرا شد.
وی، تدوین برنامه عمل»برنامه ساماندهی اوقات فراغت جوانان«، برگزاری 
برنامــه های هفته جوان به تعــداد 474 برنامه که 83 مورد مربوط به مرکز 

استان و 294 مورد مربوط به شهرســتانها است،برگزاری سیزدهمین دوره 
جشــنواره حضرت علی اکبر)ع( و تجلیل از 14جوان برتر اســتانی و تجلیل 
از 268 جوان نمونه و برتر در سطح شهرستانهای استان، برگزاری جشنواره 
برترین های اوقات فراغت جوانان در سطح استان و شهرستان، برگزاری برنامه 
نشست گفتگوی جوان و ... را از دیگر برنامه های شاخص سال گذشته نام برد.
وی خاطرنشــان کرد: برگزاری نشســت ها و گردهمایی های اســتانی و 
شهرســتانی با هدف آگاهی بخشی و توانمندســازی مدیران و کارشناسان 
حوزه جوانان و بررسی چالش های جوانان در شهرستان های مختلف به طور 

مستمر در طول سال مورد توجه بوده است.
معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش و جوانان آذربایجان شــرقی 
با اشاره به کسب عناوین برتر توسط این معاونت در طول سال های متمادی 
در سطح کشــور گفت: تلاش و همت تمامی سازمان ها و نهاد های مرتبط 
و همراهی و همکاری تشــکل های مردم نهاد و همراهی همکارانمان در این 

مسیر بدون شک به اعتلای این حوزه کمک خواهد کرد

ساری – دهقان : مدیر عامل شرکت گاز استان مازندران گفت: باید مردم داری 
و تکریم ارباب رجوع، در راس امورات کاری قرار گیرد  و دستیابی به اهداف تحول 

و تعالی سازمانی در زمینه رضایت ارباب رجوع جزء اصول اولیه کاری ما باشد.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت گاز استان مازندران، 
قاسم مایلی رستمی مدیر عامل شــرکت گاز استان در دیدار نوروزی با کارکنان 
اظهار کرد: یکی از ضرورت های اخلاق مسلمانی و معاشرت اسلامی »مردم داری« 
است، یعنی با مردم بودن، برای مردم بودن، در خدمت دیگران بودن و این امر جز 
در سایه همراهی و همدردی و همگامی کارکنان عزیز و شریف شرکت گاز استان 
محقق نخواهد شد. وی گفت: شرکت گاز به دنبال کسب اعتبار و اعتماد در بین 
مردم است و این هدف با بالا بردن کیفیت خدمات و افزایش رضایت مندی بین 

مردم محقق می شود.
مایلی رستمی افزود: شــرکت گاز مازندران در سال 1401، عملکردی فراتر از 

برنامه های مصوب و مورد تعهد در اجرای شاخص های گازرسانی داشته است.

مدیرعامل شــرکت گاز مازندران با اعلام این خبر اظهار داشت: بررسی میزان 
اجرای شاخص های گازرسانی اعم از اشتراک پذیری، واگذاری انشعاب، گازرسانی 
به روســتاها و صنایع و اجرای شبکه در سال 1401، حاکی از تحقق تعهدات در 
ســال گذشته بوده است. وی مدیریت بحران افت فشار گاز در زمستان سرد سال 
گذشته را یکی از مهم ترین افتخارات ثبت شده در حوزه خدمت رسانی صادقانه به 
مردم دانست و اظهار داشت: در سال گذشته علی رغم ناترازی تولید و مصرف گاز و 
برودت شدید هوای استان که برخی از شهرها را در صدر سردترین شهرها قرار داده 
بود که خوشبختانه در سایه تلاش شبانه روزی کارکنان امدادی و عملیاتی شرکت 
گاز استان و رصد لحظه به لحظه وضعیت شبکه های گازرسانی، افت فشار یا قطعی 
گاز نداشــته ایم. مایلی رستمی ادامه داد: با توجه به نامگذاری سال جدید به سال 
مهار تورم، رشد، تولید، همگام با سایر ارگان ها و نهادها، از تمام توان خود در تحقق 
منویات مقام معظم رهبری بهره خواهیم برد و با حمایت از بخش صنعتی و تولیدی 

از طریق توزیع انرژی پاک در ارتقای شاخص های اقتصادی تلاش خواهیم کرد.

مدیرکل صدا و سیمای مرکز آذربایجان شرقی: 

اقدامات مدیریت شهری نیازمند پردازش و پرداخت رسانه ای است

در راستای آماده سازی شبکه برای تابستان 1402 انجام شد:

بازدید مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان از پست 400 کیلوولت شوشتر

معاون فرهنگی و امور جوانان اداره کل ورزش و جوانان استان خبر داد؛

بهره مندی 25 هزار نفر از کارگاه های آموزشی ازدواج 
در آذربایجان شرقی

مدیر عامل شرکت گاز استان مازندران در دیدار نوروزی با کارکنان:

مردم داری باید در راس همه ی امورات شرکت گاز مازندران قرار داشته باشد

rl- خبرنگار فرصت امروز: شهردار قم گفت: هدف ما 
این است که توزیع منابع به صورت متعادل در سطح شهر 
انجام شــود و اگر در مناطق بالای شــهر گل آرایی صورت 
گرفته است همان گل آرایی در مناطق پایین شهر هم وجود 
دارد که این عملکرد، نشــان دهنده توزیع عادلانه منابع در 

سطح شهر است.
به گزارش پایگاه خبری آستان مقدس حضرت معصومه 
سلام الله علیها، سید مرتضی سقائیان نژاد در دیدار نوروزی 
با آیت الله ســید محمد ســعیدی که ظهر امروز در سالن 
محراب حرم مطهر بانوی کرامت انجام شــد، با بیان اینکه 
قم حرم اهل بیت)ع( اســت و ما در منظر امام عصر عجل 
الله فرجه الشریف هستیم، گفت: هماهنگی و انسجام لازم 
بین شــهرداری و سایر ارگان های فعال در قم وجود دارد و 
فعالیت شهرداری تعطیلی بردار نیست و به صورت مستمر 
ادامه دارد. وی گفت: هدف ما این اســت که توزیع منابع به 
صورت متعادل در ســطح شهر انجام شود و اگر در مناطق 
بالای شــهر گل آرایی صورت گرفته است همان گل آرایی 
در مناطق پایین شهر هم وجود دارد که نشان دهنده توزیع 

عادلانه منابع در سطح شهر است.
در ادامه مهدی اصفهانیان مقدم معاون خدمات شــهری 
شهرداری قم در ارائه گزارشی از فعالیت های شهرداری قم 
در ایام نیمه شعبان و نوروز با بیان اینکه شهرداری قم از نیمه 
دوم اسفند طرح علمداران خدمت را اجرا کرد، افزود: در این 
طرح ســتادهای هشتگانه خدمات رسانی و اطلاع رسانی و 
کمیته های ده گانه با اهتمام بیش از 3 هزار نفر از کارکنان 
شهرداری با بســیج تمام امکانات و ادوات به صورت شبانه 

روزی خدمات مختلف را ارائه کردند.
وی افزود: با توجه به کمبود و نبود زیرساخت ها در اطراف 
مســجد مقدس جمکران، شــهرداری قم 16 پارکینگ با 
ظرفیت 50 هزار خودرو و 4 هزار موتور سیکلت برای نیمه 
شعبان فراهم کرد و تسهیلات رفاهی مورد نیاز از جمله بیش 
از 800 چشــمه سرویس بهداشتی موقت را برای رفاه حال 
زائران ایجاد کرد. معاون خدمات شهری شهرداری قم افزود: 

همچنین در کنار ایجاد زیر ساخت های رفاهی و خدماتی 
در مورد تسهیل عبور و مرور و حمل و نقل عمومی نیز بیش 
از 2 هزار تاکسی و 200 دستگاه اتوبوس و تعدادی خودروی 
ون، حمل و نقل زائران در نیمه شعبان را انجام دادند و از یک 
روز قبل تا یک روز بعد از نیمه شعبان استفاده از اتوبوس ها 

به صورت رایگان انجام شد که بازخورد خوبی داشت.
وی با اشاره به آذین بندی و تبلیغات محیطی سطح شهر 
قم در نیمه شعبان گفت: سیاست شهرداری بر این بود که 
در کنار امور خدماتی و رفاهی از ظرفیت فرهنگی این رویداد 
بزرگ در راســتای ترویج فرهنگ انتظار و مهدویت، شور و 
نشــاط اجتماعی و امید آفرینی و هم گرایی حد اکثر بهره 
برداری انجام شود که با محوریت سازمان فرهنگی ورزشی 
شــهرداری قم 44 غرفه فرهنگی در نیمه شعبان در بلوار 

پیامبر اعظم و هسته مرکزی شهر برپا شد.
اصفهانیــان مقدم بــا بیان اینکه رویکرد شــهرداری در 
برگزاری مراسمات فرهنگی استفاده از ظرفیت های مردمی 

است، گفت: با استفاده از ظرفیت هیآت مذهبی، مساجد و 
مردم در نیمه شعبان 500 موکب در قالب هزار و 500 غرفه 
موضوعات فرهنگی و  پخش نذورات و غذا را در دستور کار 
داشتند و بیش از 2 میلیون پرس غذا طبخ و توزیع شد و در 
مجموع شاهد شهری نظیف، ایمن و مناسب در نیمه شعبان 
بودیم و بیش از 90 درصد از زائران و مســافران از خدمات 
رضایت داشــتند. وی با اشاره به فعالیت های شهرداری در 
عید نوروز به آذین بندی و تبلیغات محیطی سطح شهر اشاره 
کردو گفت: با توجه به اینکه امســال شاهد برودت هوا در 
ایام نوروز بودیم همه بوستان های سطح شهر برای استقبال 
از زائران و مســافران آماده سازی شدند و تسهیلات رفاهی 
آماده شد و 6 بوستان برای کمپینگ و اسکان موقت زائران و 
مسافران در نظر گرفته شد و از اول تا 12 فروردین بیش از 
70 هزار نفر از زائران و مسافران با استقرار 17 هزار چادر از 

امکانات شهرداری استفاده کردند.
معاون خدمات شهری شهرداری قم افزود: در ماه مبارک 

رمضان نیز در بوستان ها موضوعات فرهنگی از قبیل غرفه 
های فرهنگی بــرای ترویج فرهنگ عفاف و حجاب، ایثار و 
شهادت، بیان فضیلت ماه رمضان و اجرای مسابقات فرهنگی 
ورزشی برپا شــد و در 15 بوســتان با هماهنگی سازمان 
تبلیغات اسلامی اقامه نماز جماعت و پخش اذان را داشتیم.

وی با اشــاره به تقارن روز طبیعت با ماه مبارک رمضان، 
گفت: ما پویش افطار در طبیعت را در فضای مجازی و  صدا 
و سیما اطلاع رسانی کردیم که از این پویش استقبال خوبی 
شد و در 400 بوستان که در مناطق هشتگانه داریم مردم قم 
غالبا رعایت کردند و حرمت ماه رمضان به خوبی حفظ شد.

در ادامه مهــدی کلانترزاده مدیــرکل ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری قم، به فعالیت های کمیته های فرهنگی 
و اطلاع رسانی اشاره کرد و گفت: در آستانه نوروز به منظور 
فضاسازی مناسب و در شــأن شهر اهل بیت ریسه کشی، 
نورپردازی و نصب نمادهایی را در سطح شهر داشتیم و در 
مجموع 4 هزار متر تبلیغات بنری با موضوعات ماه مبارک 
رمضان، توصیه های بزرگان دین، نوروز، شــعار سال، تبلیغ 
خرید کالای ایرانی، خیر مقدم به زائران و مسافران و اعلام 
برنامه های حرم مطهر و مســجد مقدس جمکران را انجام 
شد. وی افزود: همچنین هزار و 700 متر تبلیغات بنری به 
موضوع حفظ حرمت ماه مبارک رمضان و موضوع عفاف و 
حجاب اختصاص پیدا کرد که در جای جای شهر نصب شد.
مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم با اشاره 
به پاسخگویی 24 ساعته شماره 137 و فعالیت ستاد خبری 
شهرداری قم در ایام نوروز، گفت: چاپ بروشور راهنمای زائر، 
ایجاد ایستگاه های راهنمای زائر، ارسال پیامک خیر مقدم 
به شماره های همراهی که وارد شهر قم می شدند و ارسال 
لینک سامانه قم زائر به زائرانو مسافران از جمله فعالیت های 

شهرداری بوده است.
وی افزود: امســال با همکاری خادمان حرم مطهر بانوی 
کرامــت در ورودی های قم حضور پیــدا کردیم و با توزیع 
متبــرکات فاطمی، گل و فیش غــذای تبرکی صحن های 

معنوی حرم مطهر را توسعه دادیم.

شهردار قم : 

توزیع منابع در شهر قم به صورت عادلانه انجام می شود
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به قلم: سامانتا کالیر
نویسنده حوزه شبکه های اجتماعی

مترجم: امیر آل علی
تیک تاک بــه عنــوان موفق ترین شــبکه نوظهور 
جهان، بســتری فوق العاده حتی بــرای فعالیت برندها 
محسوب می شــود. در حال حاضر این شبکه بیش از 

یــک میلیارد کاربر را در اختیــار دارد که این افراد به 
طور میانگین در ۲4 ساعت، بیش از 90 دقیقه از تیک 
تاک استفاده می کنند که آمار آن از هر شبکه دیگری 
بیشتر می باشــد. اگرچه تمامی دلایل ذکرشده حاکی 
از آن اســت که از تیک تاک می توان برای رسیدن به 
موفقیت های بسیار بزرگی اســتفاده کرد، با این حال 

برای موفقیت در این شــبکه با توجه به وجود رقبای 
قدرتمند، لازم اســت تا نکاتی را رعایت نمایید که در 
ادامه، بررســی خواهیم کرد. نکتــه مهمی که قبل از 
شروع بحث باید به آن توجه نمایید این است که چند 
ثانیه اول ویدئو بســیار مهم بوده و افراد در این زمان 
کوتاه، تصمیم می گیرند که ویدئو را مشاهده کنند و یا 

به سراغ گزینه دیگر بروند. 
1-نمایش به جای فروش 

دیدن ویدئویی که در آن یک نفر قصد دارد تا محصولی 
را به شما بفروشــد، بیش از حد حالت تبلیغاتی داشته و 
مناســب شــبکه ای که هدف آن ایجاد ســرگرمی است، 
نخواهد بود. با این حال برای رســیدن بــه اهداف خود، 
نمایش محصول نیاز است. در این زمینه تنها کافی است 
که نمایشی از خودتان در حین استفاده از محصول داشته 
باشید. در این بخش هرچه خلاقیت بالاتری به خرج دهید، 
تاثیر اقدام بیشتر می شود. درواقع شما می توانید با استفاده 
از محصــول خود، یک چالش را ایجاد کنید که افراد را به 
خوبی درگیر می کند و باعث می شــود تا افراد به تکرار آن 
ســوق پیدا کنند. تحت این شرایط نیاز به محصول شما 
وجود خواهد داشــت که خود باعث می شود تا فروش رخ 
دهد. برای درک بهتر اقداماتی که در این بخش باید رعایت 
شود تنها کافی اســت که نگاهی به اقدامات انجام شده از 

سوی دیگران داشته باشید. 
2-حامی افراد فعال باشید 

درواقع مسئله اسپانســر شدن، اقدامی جدید محسوب 
نشده و در این شــبکه نیز می توانید از شهرت افراد فعال 
اســتفاده کرده و محصولات خود را بــه نمایش بگذارید. 
درواقع این افراد تنها کافی است که سناریویی تولید نمایند 
که محصول شــما درویدئوی بعدی، تبلیغ غیرمســتقیم 
داشته باشد. با این حال همواره نیاز به تبلیغ غیرمستقیم 
نبوده و می توانید از افراد بخواهید تا ویدئویی از آنباکس و 
تجربه محصول را داشته باشند. در این زمینه ارجاع دادن 
به سایت اصلی، بسیار مهم بوده و می تواند باعث شود که 

به یک باره، با رشــد انفجاری در میزان فروش خود مواجه 
شوید. 

3-از موضوعات ترند استفاده کنید 
با توجه به این امر که چنین موضوعاتی در مرکز توجهات 
قرار دارد طبیعی اســت که بــا تمرکز بر روی آنها بتوانید 
شــانس دیده شدن بالاتری را داشته باشید. در این رابطه 
تنها کافی اســت که به هشتگ های محبوب و ترند توجه 
داشته باشید. با این حال برخی از ابزارهای تحلیلی وجود 
دارد که به شــما آمارهــای لازم را می دهد تا به اطمینان 

بیشتری در این زمینه دست پیدا کنید. 
4-از تیتر استفاده کنید 

این امر که ویدئوهای شما تیتر داشته باشد کمک خواهد 
کرد تا افراد قبــل از باز کردن ویدئو بتوانند به درک لازم 
دســت پیدا کرده و این موضوع جذابیت اقدامات شما را 
افزایــش خواهــد داد. در انتخــاب تیتر لازم اســت تا از 
جمــلات کوتاه و با بار معنایی قوی اســتفاده کنید. برای 
مثال تیترهایی نظیر جدیدترین، پرفروش ترین، مهمترین، 

برترین و... کاملا مناسب خواهد بود. 
5-از موسیقی های ترند استفاده کنید 

از دیگر نکاتی که باید به آن توجه داشــته باشــید این 
است که آهنگ ها نیز می توانند خود باعث شود تا شانس 
دیده شــدن یک ویدئو افزایش پیدا کنــد. در این زمینه 
شما باید همواره از موارد ترند استفاده کنید.  همکاری با 
اسپاتیفای، کمک کرده است تا شناسایی موارد ترند، کاملا 
ســاده باشد. با این حال یک راهکار دیگر نیز وجود دارد و 
آن تحلیل موارد استفاده شده توسط افراد دیگر می باشد 
که باعث خواهد شد تا موارد ترند را سریعا شناسایی کنید. 
در این زمینه ابزارهایی نیز وجود دارد که به شما ویدئوها 

و آهنگ های ترند را معرفی می کند. 
6-تکرار قالب های پرطرفدار را جدی بگیرید 

اگــر تصور می کنید که صرفا با انجــام اقدامات نوآورانه 
می توانید در تیک تاک موفق باشید بدون شک سخت در 
اشــتباهید و شما حتی با تکرار اقدامات موفق دیگران نیز 

می توانید دستاوردهای قابل توجهی را به دست آورید. به 
همین خاطر لازم است که شما نیز در چالش های دیگران 
شرکت کرده و با این اقدام، بتوانید موفقیت خوبی را داشته 

باشید. 
7-تنها به خودتان محدود نشوید 

درواقع حمایت کردن از دیگران در قالب لایک، کامنت 
و دیدن ویدئو از جمله اقداماتی است که برندهای تجاری 
کمتر به آن توجه می کنند، با این حال این موضوع کمک 
خواهد کرد تا افراد نیز به دنبال تکرار اقدام شــما باشند و 
این موارد خود کمک می کند تا رشــد سریع تری را تجربه 
کنیــد. همچنین این نکته را فراموش نکنید که با کامنت 
گذاشتن شانس دیده شدن را برای خودتان مهیا کرده اید. 
در این زمینه بهتر اســت که کار خود را با برندهای معتبر 

حوزه کاری خود، شروع کنید. 
8-یک لیست برای خودتان تهیه کنید 

به عنوان توصیه آخر لازم اســت که نکات مهم را برای 
خودتان یادداشت کنید. این موضوع کمک خواهد کرد تا 
راهنمای جامعی برای خودتان داشــته باشید. برای مثال 
دلایل موفقیت و یا شکســت یک ویدئو را یادداشت کرده 
و در تلاش برای تحلیل صفحات دیگران باشــید. درواقع 
این نکته را فرامــوش نکنید که همواره می توان چیزهای 
جدیــدی را آموخت. همچنیــن اقدام دیگــری که باید 
انجام دهید این اســت که توصیه هایی برای استفاده بهتر 
از محصول خود داشته باشــید. این موارد آموزشی باعث 
خواهد شد تا تجربه اســتفاده از محصول، به مراتب بهتر 
شود و احســاس نیاز در افراد تشدید یابد. برای مثال اگر 
در زمینه فروش لوازم آرایشــی فعالیت دارید، ویدئوهایی 
بــا موضوع بایدها و نبایدها هنــگام آرایش و یا نگهداری 
از وســایل، کمک خواهد کرد تا ضمــن افزایش رضایت 
مشــتریان حال حاضر خود  نمایش سطح تسلط بر روی 
حوزه ای که در آن فعالیت دارید بتوانید افراد جدید را تحت 

تاثیر قرار داده و تمایل برای خرید را افزایش دهید. 
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رازهای موفقیت در تیک تاک 

نویسنده: علی آل علی
مردم در زندگی شــان به بعضی آدم ها بیشــتر از بقیه 
اعتماد دارند. مثلا اگر قرار باشــد همین امروز یک کفش 
ورزشی بخرید، احتمالا هر چقدر فروشندگان بیشتر برای 
شما درباره مزایای یک کفش حرف بزنند، انگیزه تان برای 
خرید آن کمتر می شود. هرچه باشد این روزها کمتر کسی 
به حرف فروشــندگان اعتماد کامل دارد. در عوض وقتی 
پای یکی از دوســتان تان وسط باشد، سراپا گوش خواهید 
شد؛ چراکه دوستان و به طور کلی شخصیت های حقیقی 
معمولا بــه آدم دروغ نمی گویند. به عــلاوه، آنها نفعی از 
خرید ما هم نمی برند. پس توصیه آنها کاملا از سر دلسوزی 
خواهد بود؛ دقیقا مثل مربی کهنه کاری که هرچه در چنته 

دارد برای موفقیت شاگردانش رو می کند.
اگرچــه در بــازار مردم بیشــتر از همه به دوســتان و 
آشنایان شان اعتماد دارند، اما کارآفرینانی هم هستند که 
طوری دل مشتریان را برده اند که همه به حرف های شان 
گوش می دهند. بی شــک در بین دوستان شما هم چنین 
کارآفرینانی به چشم می خورند. انگار که این دسته از افراد 
نه تنها شــهرت مثبتی در بازار دارنــد، بلکه دقیقا ذهن 
مخاطب شــان را می خوانند. شاید فکر کنید این دسته از 
کارآفرینان فقط بی نهایت خوش شــانس هستند یا نوعی 
اســتعداد ذاتی دارند. قبــول دارم این طرز فکر جذاب به 
نظر می رسد، اما در روزنامه فرصت امروز اصلا جایی ندارد. 
ما معتقدیم هر مهارتی در دنیای کسب و کار یادگرفتنی 

است؛ حتی اگر تبدیل شدن به یک رهبر تجاری باشد!
بی شک رهبران تجاری بسیار زیادی در چهار گوشه دنیا 
با هزار و یک آرزو مشــغول فعالیت هســتند. با این حال 
فقط تعداد انگشت شــماری از آنها تبدیل به اسطوره های 
تکرارنشــدنی می شــوند. اینکه آدم چطور خودش را یک 
رهبر تجاری حرفه ای نشــان دهد، مسئله ای کاملا سوای 
از داشــتن مهارت های مورد نیاز این کار است. همانطور 
که یک مهاجم فوتبال هر چقدر هم که گلزن باشــد باید 
ســری هم در دنیای تبلیغات داشته باشد تا محبوب همه 
طرفداران شود، شــما هم باید چند تا تکنیک درجه یک 
برای معرفی خودتان به عنوان یک رهبر تجاری همه فن 
حریف دم دســت داشته باشــید. فکر می کنم الان دیگر 
متوجه شده باشید هدف ما در این مقاله چیست. درست 
حــدس زدید، زیر و رو کــردن تکنیک های مختلف برای 
معرفــی خودمان به عنوان یک رهبر تجاری حرفه ای. اگر 
شما هم دوست دارید چنین شهرتی برای خودتان داشته 

باشید، هیچ جوره این مقاله را از دست ندهید. 
وبلاگ نویسی مداوم: حضور در جایی که مشتریان 

انتظارش را دارند
اگر همین الان از شما بپرسیم یک کارآفرین حرفه ای را 
کجا می شود پیدا کرد، چه جوابی خواهید داشت؟ احتمالا 
دفتر شرکت های بزرگی مثل گوگل یا فیس بوک گزینه های 
خوبــی خواهد بود. با این حــال در دنیای دیجیتال دیگر 
کمتر کسی ســختی حضور در شرکت های مختلف برای 
پیدا کردن هدفش را به جان می خرد. این روزها همه چیز 
در دنیای آنلاین جریان دارد و اگر شــما یاد نگیرید با این 
ترند کنار بیایید، خیلی زود از لیگ قهرمانان کسب و کار 
حذف می شــوید. هرچه باشد کسی در بازارهای رقابتی با 
شما شوخی ندارد و یک اشتباه کافی است تا برای همیشه 
از پشت پنجره خانه تان به تحولات بازار کسب و کار نگاه 

کنید؛ به همین راحتی. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم در دنیای دیجیتال 
امروزی آدم های حرفه ای بیشتر در وبلاگ های تخصصی 
پیدا می شوند. کافی اســت یک جست وجوی کوچک در 
گوگل داشــته باشید تا با کلی از این آدم ها آشنا شوید. از 
آنجایی که ما اصلا دوســت ندارید حس و حال مقاله مان 
شبیه کلاس های درس بی روح شود، در اینجا یک مثال تر 
و تمیز برای تان کنار گذاشته ایم. بی شک خیلی از مردم دنیا 
عاشــق ماشین های روز دنیا هستند. در این بین بعضی ها 
حتی اتومبیل های معمولی شــان را هم طوری تیونینگ 
می کنند که انگار همین فردا در پیست مسابقه با شوماخر 
مسابقه دارند. اگر شما هم از همین آدم ها هستید، احتمالا 
بارهــا و بارها در گوگل دنبــال راهکارهایی برای تقویت 
خودروی تان بوده اید، وبلاگ »مکانیک شما« یا به عبارت 
دقیق تر YourMechanic.com همان چیزی است که 
سال هاست دنبالش می گشتید. در این وبلاگ علاوه بر کلی 
مطلب آموزنده درباره خودروهای مختلف، روش های ساده 
و عملی برای تقویت آنها نیز پیدا می شــود. اجازه دهید با 
هم روراست باشــیم، این وبلاگ در واقع از طرف ماشین 
بازهای حرفه ای و بعضــی از مکانیک های درجه یک دنیا 
اداره می شود. به همین خاطر محبوبیت حیرت انگیزش در 

دنیا اصلا جای تعجب ندارد. خب وقتی چند تا ماشین باز 
قهار توانسته اند با یک وبلاگ حسابی خودشان را به عنوان 
متخصص های این حوزه معرفی کنند، چرا شــما نتوانید 

همین کار را با عرصه کاری تان انجام دهید؟
خیلــی از کارآفرینان اطلاعات دســت اولــی از حوزه 
کاری شــان دارند. با این حال کمتر کســی در این میان 
حوصله اطلاع رســانی به دیگران در ایــن رابطه را دارند. 
اگر شــما هم جزو کارآفرینان درونگرا هستید، باید کمی 

خودتان را تغییر دهید؛ چراکه قرار نیست بازار بی انتهای 
کســب و کار برای شما تغییر کند. فرمول ویژه ما در این 
میان کمی تغییر در راســتای وبلاگ نویسی است. نشان 
دهید از عرصه کســب و کار چه چیزهایی بلد هســتید 
و چطــور می توانید از آن برای تاثیرگــذاری بهتر بر روی 
مخاطب تان استفاده کنید. چنین حرکت هایی خیلی زود 
از شــما یک پا رهبر تجاری حرفه ای خواهد ســاخت که 
اتفاقا همه مردم دنیا او را می  شناسند. یادتان نرود تا شما 
در بازار شــروع به اظهارنظر نکنید، هیچ کس اعتبارتان را 
قبول نمی کند. پس همین امروز دســت به قلم شــده و 

وبلاگ نویسی را شروع کنید. 
پروموت محتوا ممنوع: رهبران تجاری دنبال تبلیغات 

نیستند!
آیا تا به حال ایلان ماسک یا وارن بافت را در حال ضبط 
ویدئوی تبلیغاتی یا حتی پروموت کردن محتوای بازاریابی 
دیده اید؟ بی شــک اگر بعضی از آدم هــای پیگیر چنین 
نمونه هایی پیدا کنند، تعدادش از انگشتان یک دست هم 
تجاوز نمی کند. هرچه باشــد این رهبران تجاری آنقدر در 
بازار اعتبار دارند که نیاز به پروموت محتوا نداشته باشند. 
نکته مهم دقیقا همین جاست، شــما نباید خودتان را به 
ابزار تبلیغات محدود کنید. رهبران تجاری واقعی در قلب 

مخاطب خانه دارند نه در صنعت بی ثبات تبلیغات.

وقتی شما همیشه از قاب تلویزیون یا محتوای پروموت 
شــده با مخاطب تان حرف می زنید، تصویر باورپذیری از 
خودتان به آنها ارائــه نخواهید کرد. این یعنی خیلی زود 
حوصله مردم ســر رفته و دیگر حرف تان خریدار نخواهد 
داشت. قبول دارم خط کشیدن دور محتوای پروموت شده 
یا حتی تبلیغات کار راحتی نیست. هرچه باشد کارآفرینان 
ایــن روزها کلی ابزار بازاریابی و تبلیغاتی دم دست شــان 
است. بنابراین منع کردن شــما از چنین ابزارهایی دقیقا 

مثل این اســت که به یک سرمربی فوتبال بگوییم همین 
حالا بهترین تاکتیــک تیمش را عوض کند. چنین کاری 
زمان و انرژی بی نهایت زیادی لازم دارد. البته ما در روزنامه 
فرصت امروز هیچ وقت توانایی کارآفرینان را دســت کم 
نمی گیریم. به زبان خودمانی، فقط کافی است شما کارتان 
برای صرف نظر از محتوای پروموت شده را شروع کنید؛ آن 
وقت به مرور زمان بارقه های موفقیت از دوردست نمایان 

می شود. 
انتشار محتوای طولانی: کارآفرینان حرفه ای بلاگر نیستند

این روزها اینفلوئنسرها و بلاگرهای بی نهایت زیادی در 
سراسر دنیا مشغول فعالیت هســتند. اتفاقا کار بعضی از 
آنها حسابی گرفته و هر پست شان میلیون ها بازدید دارند. 
بی شــک این دسته از افراد کارآفرینان موفقی هستند، اما 
آیا کســی آنها را رهبر تجاری حســاب می کند؟ بی شک 
هر پاســخی به غیــر از یک »نه« قــرص و محکم کاملا 
شــک برانگیز خواهد بود؛ چراکه اینفلوئنسرها هیچ وقت 
اعتبار و حتی دانش موردنیاز برای تبدیل شدن به رهبران 

تجاری را ندارند؛ به همین سادگی!
فرمــول ما در این بخش انتشــار محتوای طولانی تر در 
مقایسه با بلاگرهاست. البته منظور ما پست اینستاگرامی یا 
توییت های بی پایان نیست، بلکه کاملا یک فرمت متفاوت 
را مد نظر داریم. اجازه دهید بازهم ســراغ دنیای شیرین 

مثال هــا برویم. فــرض کنید همین امــروز کتاب به قلم 
اســتیو جابز به شما معرفی می کنند. بی شک اسم چنین 
کارآفرینی هم برای خرید کتــاب کفایت می کند. هرچه 
باشد اینجا حرف از کارآفرینی است که سال های سال به 
عنوان رهبــر تجاری در بازار مورد قبول عام و خاص بوده 
اســت. حالا اگر همین کتاب با اسم من یا شما روانه بازار 

شود، آیا نتیجه کار یکسان خواهد بود؟
بی شــک جواب سوال بالا منفی اســت، اما قرار نیست 

همیشــه اوضاع اینطــوری باقی بماند. حتــی بزرگترین 
کارآفرینان دنیا هم کارشــان را از یکجایی شروع کرده اند. 
خب اگر کســی را ســراغ دارید که از همان بچگی یک پا 

رهبر تجاری بوده، ما را هم بی خبر نگذارید. 
اگر شــما دوســت دارید مثل یک رهبر تجاری واقعی 
به نظر برســید، باید دقیقا مثل یک چنین رهبری عمل 
کنید. اینکه شما به طور مداوم مثل بلاگرها در شبکه های 
اجتماعی محتوا تولید کنید، دست آخر از شما شخصیتی 
سطحی و دم دستی می سازد. در عوض انتشار کتاب های 
الکترونیکی یــا مصاحبه های تخصصی با مطبوعات حوزه 
کسب و کار اعتبار شما را افزایش خواهد داد. اشتباه نکنید، 
منظور ما در این بخش کنار گذاشــتن کامل شبکه های 
اجتماعی نیســت. دوست داشته باشــید یا نه، این روزها 
مردم بیشتر از اینکه یکدیگر را در کوچه و خیابان ببینند، 
در شبکه های اجتماعی با هم ارتباط دارند. همه حرف ما 
توجه به سایر روش های تولید محتوا که اتفاقا شما را شبیه 

رهبران تجاری واقعی می کند، است. 
انتشار پادکست خودتان: هر رهبر تجاری یک پادکست!

مسیر بین خانه تا سرکار برای بعضی ها خسته کننده ترین 
اوقات روزشان را شــکل می دهد. بی شک انتظار طولانی 
در اتوبــوس یا مترو برای هیچ کس جذابیتــی ندارد. اگر 
آدم ها یک قدرت جادویی داشــتند، احتمالا اولین کاری 

کــه می کردند حذف همین فاصله اعصــاب خُردکن بود. 
متاســفانه چنیــن آرزویی فقط در خــواب و رویا محقق 
می شــود. بنابراین تنها کاری که از دســت ما برمی آید، 
استفاده بهینه از این زمان مرده است. وقتی هم صحبت از 
زمان مرده باشد، هیچ سرگرمی جای پادکست را نخواهد 
گرفــت. خب مگر گوش دادن به یک فایل صوتی ۲0-30 

دقیقه ای چقدر از آدم انرژی می گیرد؟ 
فرقی ندارد شــما به چه حوزه ای علاقــه دارید، در هر 
صورت کلی پادکست در چهار گوشه دنیا مخصوص شما 
وجود دارد. کافی است سری به گوگل پادکست، اسپاتیفای 
یا هــزاران پلتفرم محلی دیگر بزنید. آن وقت ســاعت ها 
مشــغول گوش دادن به پادکست های گوناگون می شوید، 

آن هم بدون اینکه متوجه گذر زمان باشید!
ایــده ما در این بخش کاملا ســاده و کاربردی اســت. 
وقتی کلی آدم در دنیا پادکســت خودشــان را دارند و از 
ایــن راه درآمدزایــی هم می کنند، چــرا رهبران تجاری 
دست روی دســت بگذارند؟ هرچه باشد شما کلی تجربه 
و دانــش کاربردی دارید که به درد دیگران می خورد. پس 
همین امروز یک میکروفــون و هدفون خوب تهیه کنید 
تا پادکســت تان به ماه نرسیده در پلتفرم های مختلف در 

دسترس باشد. 
وقتی یک رهبر تجاری پادکســت مخصوص خودش را 
دارد، اولین قدم ها برای نمایش اعتبارش را برداشته است. 
هرچه باشد یک آدم عادی هیچ وقت فکر ایجاد پادکست 
تخصصی در حوزه کسب و کار به سرش نمی زند. به علاوه، 
اگر شــما اطلاعات خوبی به مخاطــب بدهید، خیلی زود 
پادکســت تان حتی بدون یــک دلار بازاریابی تبدیل وارد 
لیست برنامه های محبوب اسپاتیفای خواهد شد؛ همینقدر 

جذاب و هیجان انگیز.
تعیین حوزه های تخصص: رهبران تجاری آچار فرانسه 

نیستند!
گاهــی اوقات آدم در شــبکه های اجتماعی یا زندگی 
روزمره افرادی را می بیند که اصرار دارند رهبران تجاری 
بی نظیری هستند. شاید فکر کنید این افراد خوشی زیر 
دل شان زده، اما ماجرا به همین جا ختم نمی شود. خیلی 
از این به اصطلاح رهبران تجاری درباره هر مســئله ای 
اظهــار فضل می کنند. انگار که بایــد درباره عالم و آدم 
نظــر دهند و تازه اصرار دارند نظرشــان کاملا درســت 
اســت. راســتش را بخواهید ما در روزنامه فرصت امروز 
اصلا به چنیــن رهبران تجاری اعتقــاد نداریم؛ چراکه 
رهبــران تجاری هم مثل همه مــردم دنیا تخصص های 
مشخصی دارند. اگر شــما هم فکر می کنید باید درباره 
همه موضوعات نظر کارشناســی بدهیــد، احتمالا کل 

مسیر رهبری تجاری را اشتباه آمده اید.
شما به عنوان یک رهبر تجاری باید همیشه حوزه های 
تخصص تان را مشــخص کنیــد. مثلا اگــر در لینکدین 
عوضیــت دارید، بخــش بیوگرافی فقط برای شــوخی و 
ســرگرمی نیســت. در عوض باید یک شرح حال کوتاه از 
خودتان به همراه بیان حوزه های تخصص تان به مخاطب 
بدهید. اینطوری مردم می دانند شــما در چه حوزه هایی 

سابقه اجرایی و صدالبته دانش تخصصی دارید. 
یادتان باشد گاهی اوقات کاربران در شبکه های اجتماعی 
سوالات تخصصی از شما می پرسند که در حوزه کاری تان 
نمی گنجد. اگر از ما می شــنوید، اصلا سراغ جواب دادن 
به این ســوالات نروید؛ چراکه همــه اعتبار و آبروی چند 
ساله تان را یک شبه به باد خواهید داد. در عوض می توانید 
آنها را به کســانی که دانش تخصصی این حوزه را دارند، 
معرفی کنید. شــاید فکر کنید ایــن اقدام کلیدی کلاس 
کارتان را پایین می آورد، اما اصلا اینطوری نیست. مردم در 
بازار همیشه دنبال کسانی هستند که روراست باشند. اگر 
شــما به عنوان یک رهبر تجاری گاهی اوقات مخاطب تان 
را به کارشــناس های دیگر معرفی کنید، رفتار حرفه ای را 
به حداکثرش رسانده اید. پس دفعه بعد که با سوالی خارج 
از چارچوب تخصص تان رو به رو شدید، بدون تعارف این 
واقعیت را بــا مخاطب تان در میان بگذارید. نتیجه چنین 
صداقتی محبوبیت بیشــترتان در بازار خواهد بود؛ همین 
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راهنمای قدم به قدم برای کارآفرینان

چطور خودمان را يک رهبر تجاری حرفه ای نشان دهیم؟


